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82. výročí vypálení Českého Malína na Volyni
Vážení spoluobčané,

v sobotu dne 12. července 2024 od 11 hod 
si připomeneme již 82. výročí smutné 
události – vypálení Českého Malína na 
Volyni.

Pietní vzpomínka se uskuteční na ná-
městí před obecním úřadem u  památ-
níku obětí v  Novém Malíně za účasti 
pamětníků tragické události, potomků 
obětí této tragédie, jakož i za účasti Ar-
mády České republiky a zástupců veřej-
ného a spolkového života naší republiky.

V průběhu pietní vzpomínky, zahájené 
kladením věnců, zazní i  recitace básně 
s volyňskou tématikou či historická fak-

ta a  vzpomínky účastníků této smutné 
události. Po oficiální části pietní vzpo-
mínky bude následovat bohoslužba pra-
voslavné církve, při které bude vzpome-
nuto všech 374 jmen obětí této tragédie.

V  rámci pietní vzpomínky bude při-
praven v  budově obecního úřadu do-
provodný kulturní program – výstava 
„Matka a  dcera“ prací Dagmar a  Halky 
Koverdynských, jejíž vernisáž proběhla 
dne 23. 5. 2025 a bude možné ji vidět až 
do neděle 14. září 2025. Výstava se koná 
u  příležitosti 675 let od první písemné 
zmínky o existenci obce. Součástí výsta-
vy je rovněž socha „Klíč“, kterou pro naši 
obec vytvořila nedávno zesnulá Dagmar 

Koverdynská u příležitosti 80. výročí vy-
pálení Českého Malína na Volyni a která 
v sobě nese odkaz tragédie volyňských 
Čechů z Českého Malína na Volyni i tra-
gédii původního německého obyvatel-
stva odsunutého po roce 1945 z Frankš-
tátu.

V  prostorách budovy obecního úřadu 
budou k dispozici i publikace zabývající 
se tématem historie volyňských Čechů 
(př. Český Malín – Lidice volyňských 
Čechů, Dopisy 1923/28, apod.)

Zveme touto cestou naše občany 
k účasti na této pietní vzpomínce a dě-
kujeme předem za Vaši případnou účast 
na jejím průběhu.

Současně mi dovolte, abych Vám 
jménem svým, jménem vedení obce 
i  zaměstnanců obecního úřadu popřál 
hezké léto a  příjemně prožité  dovole-
né o letních prázdninách.

Mgr. Marek Štencl, starosta

Socha Klíč
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Provozní Nový Malín – informace z obecní společnosti
StaVby
V současné době dokončujeme pro sou-
kromé investory stavební práce v lokali-
tě SV34 za Poldrem v Novém Malíně. Re-
alizujeme dokončení hrubých terénních 
úprav a veřejného osvětlení.

V měsíci květnu jsme započali s plá-
novanou opravou střechy a  podkroví 
hlavní budovy ZŠ. Budou vyměněna 
střešní okna, která budou mít trojsklo 
a  venkovní žaluzie, položena nová 
střešní krytina a rozvody hromosvodu. 

V podkroví se umístí dvě vzduchotech-
nické jednotky pro výměnu vzduchu 
v  učebnách a  jednotky klimatizační. 
S  tím souvisí nové elektrorozvody, na-
víc budou dodána a  osazena LED sví-
tidla. Budou provedeny nové sádrokar-
tonové konstrukce s  přidáním vrstvy 
tepelné izolace a  celé podkroví se vy-
maluje. Podlaha bude opatřena novou 
podlahovou krytinou.

Výstavba optické sítě se rozjela napl-
no. První skupina pracovníků (L. Kůřil) 

dokončila páteřní trasu v lokalitě za OÚ. 
Další práce jsou prováděny v MK 19c-lo-
kalita naproti PNM. Znovu jsme oslovili 
nepřipojené budoucí zákazníky a  upo-
zornili je na možnost připojení ke službě 
RPS optická s.r.o. Opět upozorňujeme, 
že ten, kdo má připojení na hranici po-
zemku, se může do 3 let připojit zdarma. 
Vysvětlili jsme přednosti optické sítě 
a  probíhá postupné připojování těchto 
zákazníků, které provádí druhá skupina 
v čele se Z. Sedláčkem.

Vážení spoluobčané,
uplynul rok od chvíle, kdy jsem se stal 
místostarostou naší obce. Rád bych se 
s Vámi podělil o krátké zhodnocení této 
etapy.

Podle zákona o  obcích je místosta-
rosta volen zastupitelstvem z  jeho řad 
a v systému orgánů obce zastupuje sta-
rostu v  době jeho nepřítomnosti nebo 
v případě, kdy nemůže svou funkci vy-
konávat (například z důvodu nemoci či 
dovolené).

Zastupitelstvo má také možnost svěřit 
místostarostovi konkrétní úkoly v  sa-
mostatné působnosti – například v  ob-
lastech financí, školství nebo kultury. 
V  našem případě však zastupitelstvo 
většinově rozhodlo, že mi žádné kon-
krétní kompetence svěřeny nebudou.

Funkce místostarosty v naší obci tedy 
není spojena s vlastní agendou či rozho-
dovací pravomocí. Proto jsem se snažil 
být aktivní tam, kde to mělo smysl – ze-
jména v  přímém kontaktu s  Vámi, ob-
čany. A  právě tato rovina pro mě měla 
a má největší význam.

I  bez formální pravomoci jsem hle-
dal způsoby, jak být prospěšný – na-
sloucháním, pomocí v  konkrétních 
situacích nebo zprostředkováním in-
formací, které by jinak mohly zapad-
nout. Často šlo o drobnosti, které však 

měly v  konkrétním lidském příběhu 
skutečný dopad.

Během roku jsem však narazil i na li-
mity této role. Snažil jsem se aktivněji 
zapojit do chodu obecního úřadu – na-
příklad účastí na poradách či získáním 
podrobnějších informací k  některým 
rozhodnutím – avšak bez úspěchu.

Zkušenosti mě utvrdily v  tom, že za-
stupitelnost, sdílení informací a otevře-
ná komunikace jsou základem dobře 
fungující organizace – a obce nevyjíma-
je. Pokud místostarosta nemá přístup 

k informacím a není zapojen do vnitřní-
ho života úřadu, je jeho přínos přirozeně 
omezený.

Přesto své působení nevnímám jako 
zbytečné. I v této podobě se snažím být 
aktivní, informovaný a  připraven po-
moci tam, kde je o  to zájem. Zůstávám 
otevřený kontaktu s  občany a  věřím, 
že věcný, otevřený přístup má smysl – 
i  když výsledky nejsou vždy viditelné 
okamžitě.

Upřímně – ne vždy bylo možné věci 
dotáhnout do konce. Některé návrhy 
a  podněty jsem sice předal dál, ale ne-
nalezly podporu nebo zapadly mezi jiné 
priority vedení obce. Jsem přesvědčen, 
že má smysl usilovat o  změnu, byť po-
stupnými kroky.

Ve funkci zastupitele působím druhé 
volební období a  chci i  nadále naplňo-
vat tuto roli s  důrazem na otevřenost, 
důslednost a snahu být prospěšný tam, 
kde je to možné.

Děkuji všem, kdo se na mě obrátili – 
za důvěru, podněty i  otevřenost. Vaše 
zpětná vazba je pro mě motivací do další 
práce.

S úctou,

Petr Kuba 
místostarosta Obce Nový Malín 

kuba@novymalin.cz

Rekonstrukce podkroví ZŠ Nový Malín  Výstavba optické sítě
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V  budově PNM byla v  podkroví ve 
2  místnostech provedena výměna pod-
lahových krytin, včetně výmalby a nale-
pení zrcadlové stěny (v místnosti, kde se 
pravidelně cvičí).

Vedle fotbalového hřiště jsme posta-
vili nový drátěný plot. Došlo k oddělení 
hřiště od plochy s dětskými prvky. Opra-
vovali jsme oplocení a  repasovali vjez-
dovou bránu na VDJ 200, nový plot jsme 
postavili také na ČOV Nový Malín.

Zahájili jsme práce na zesílení dřevě-
ného krovu na objektu DPB Nový Malín 
pro možnost osazení fotovoltaických 
panelů.

Radek Malovaný 
jednatel společnosti

Zeleň 
Po dlouhém deštivém jaru jsme se seká-
ním trávy opět pozadu. Naším úkolem 
je nejdříve osekat zahrady mateřských 
škol a dětských hřišť, následně hřbitova 
a veřejných ploch kolem obecního úřa-
du a  kostela. Teprve následně sekáme 
plochy okolo ZŠ, zdravotního střediska, 
plochu u karosárny. V Mladoňově zabe-
re první údržba zeleně a  sekání 5 dnů. 
Hodně pomáhá samojízdný komunální 
stroj Belos, kterým sekáme cyklostez-
ky, vodojemy, vrty a místní komunikace 
především v rozhledových plochách. Na 
sokolovně se pořádají soukromé i veřej-
né akce, a tak nejenom uklízíme uvnitř 
budovy, ale i sekáme a udržujeme zelené 
plochy. Od začátku roku do konce červ-
na proběhlo na sokolovně 29 akcí.

Provedli jsme postřiky růží, které 
v deštivém počasí trpí plísněmi. V deš-
tivém počasí zaměstnanci zeleně štípou 
dříví na prodej a  uklízí. Jakmile se po-

časí umoudřilo, zaměstnankyně, co mají 
na starost provoz SD a kompostárny, se 
rozjely umývat a dezinfikovat autobuso-
vé zastávky a  jednotlivé kontejnery na 
tříděný odpad. Nasadili jsme voskovky 
do ostrůvku u  Tygra. Parta od zeleně 
chystá i každou obecní akci, staví stany, 
rozváží sety a  odp. koše. Po akcích vše 
opět uklízí a uskladňuje.

S  kolegyněmi jsme chystaly den ote-
vřených dveří – výstavku fotografií za 
celých 25 let trvání naší společnosti, 
prezentaci ohledně budované optické 
sítě a  podobně. Jen ten, kdo něco při-
pravuje, ví, kolik je to času a práce. Moc 
díky za pomoc.

Tylová Lenka 
účetní

VodoVody
V  uplynulých měsících bylo realizová-
no několik důležitých kroků v  rámci 
údržby a  rozvoje vodohospodářské in-
frastruktury, které přispívají ke zvýše-
ní bezpečnosti a  spolehlivosti dodáv-
ky pitné vody. Dokončena byla oprava 
a  výměna starého vodovodního potru-
bí v  komunikaci od křižovatky u  sta-
ré cukrárny směrem na Hrabišín, které 
bylo nahrazeno novým litinovým potru-
bím C100 DN80 v délce cca 200 m, čímž 
se výrazně zlepší stabilita přívodu vody 
do této oblasti. Současně pokračují prá-
ce na výměně vodovodu v ulici nad hřiš-
těm, kde se postupně obnovuje technic-
ky zastaralé potrubí.

Na vodojemu VDJ 200 proběhla vý-
měna vchodových dveří, výmalba vnitř-
ních prostor a  oprava oplocení. Na vo-
dojemu VDJ 300 byla provedena oprava 
vnitřního schodiště, což přispělo k lepší 

bezpečnosti při obsluze. Fasáda čistírny 
odpadních vod prošla důkladnou opra-
vou, která nejen esteticky pozvedla celý 
objekt, ale především ochránila jeho 
konstrukci před povětrnostními vlivy.

V rámci zlepšení informovanosti oby-
vatel byly rovněž umístěny nové infor-
mační cedule na vodojemech, čistírně 
odpadních vod i  retenční nádrži VN3 
v Malínské rokli.

K  posílení provozní spolehlivosti do-
šlo i díky pořízení nových čerpadel pro 
čerpání pitné vody z vodojemu VDJ 300 
do vodojemu obce Hrabišín, čímž se za-
jistí efektivnější a energeticky úsporněj-
ší provoz.

Nutno také poznamenat, že jsme zís-
kali novou zakázku na realizaci staveb-
ních prací v obci Bohdíkov – akce „DČOV 
pro objekty v areálu bývalé cihelny, Boh-
díkov“. Tato zakázka představuje další 
krok směrem k moderním a ekologicky 
šetrným řešením v  oblasti nakládání 
s odpadními vodami.

Ing. Beňo Zdeněk 
vodohospodář

Oprava vodovodního řadu Hrabišínská

Údržba zahrady horní školka
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den otevřených dveří – Provozní Nový Malín s r.o.
7. 6. 2025 jsme oslavili 25. výročí založení obecní společnosti. 
Podobně jsme si připomněli založení i před 10 lety. Naším cí-
lem bylo představit i tu pro veřejnost neviditelnou práci, kterou 
vykonáváme.

Zpřístupnili jsme ČOV v Novém Malíně, kde se každý mohl 
dozvědět o  tom, jak zařízení funguje. Čistírnu jsme sami do-
končili v r. 2012, technologii dodala společnost Fortex- AGS a.s. 
K. Cajthaml ukázal celý provoz čištění odpadních vod.

Na vodojemu VDJ300 byl podáván odborný výklad přímo od 
Ing. V. Zezuli projektanta, který byl v r. 1992 u zrodu v té době 
velmi důležité výstavby vodojemu. Vyprávěl o tom, jak se voda 
do vodojemu dostává, jak se upravuje a následně se dostává do 
našich domácností.

U malé vodní elektrárny fundovaně vyprávěl a vysvětloval 
Ing. R. Kubíček. Mimo jiné o Peltonově turbíně, která je přímo 
nainstalována na vodovodním řadu. Turbína využívá tlako-
vou energii vody, získanou díky převýšení zrekonstruované-
ho vodovodního přivaděče a  následně odtéká vodovodním 
potrubím do vodojemu VDJ 200. I tento náš nejstarší vodojem 
z r. 1932 byl zpřístupněn veřejnosti a i zde byl poutavý odborný 
výklad D. Krystyníka.

Zastávka č. 7 na mapě byla vodní nádrž v  Malínské rokli 
a  o  kousek výše u  posezení čekala návštěvníky celá rodin-
ka Krobotových i s L. Babirátovou. Každé představované dílo, 
které PNM provozuje, bylo trvale osazeno informační tabulí 
s technickými daty a informacemi. Kdykoliv vyrazíte na pro-
cházku, můžete si vše sami v klidu pročíst. Tyto tabule navrhl 
a jejich umístění inicioval náš vodohospodář Ing. Z. Beňo.

Další zastávkou byla sokolovna. Zde byl stavbyvedoucí a jed-
natel v jedné osobě pan R. Malovaný. Sám předváděl zrekon-
struovanou sokolovnu od sklepa až po střechu. Byla to naše 
zatím největší rekonstrukce obecního majetku co do objemu 
prací i finanční investice s řadou technických problémů a spe-
cifik.

Přímo na provozovně byla k  vidění naše technika, provoz 
sběrného dvora a na sále jsme měli výstavu fotografií za ce-
lých 25 let činnosti. Zde jsme představovali i informace o bu-
dované optické síti v  Novém Malíně. Z. Sedláček nachystal 
prezentaci, která se střídala na plátně s  prezentací fotografií 
o naší společnosti od vzniku až do r. 2024. Sami návštěvníci 
vše okomentovali, že si až po shlédnutí připomněli, jak to před 
20 lety v obci vypadalo a kolik práce bylo provedeno.

Na provozní jsme dětem rozdávali balonky, reklamní před-
měty a měli jsme nachystané moc dobré občerstvení.

Celý tento den byl koncipován jako sportovní a  zároveň 
naučný a  pro zúčastněné byl i  výherní, protože kdo získal 
všech 7 razítek do mapky, byl zařazen do slosování o  hod-
notné ceny – štípané dříví a  brikety. Slosování proběhlo 

17. 6. 2025 a bylo natáčeno, aby nebyly pochybnosti o výher-
cích všech tří cen. Vše je umístěno na webových stránkách: 
provozninovymalin.cz.

V  letošním roce nám nepřálo počasí, půlka dne propršela 
a návštěvnost nebyla velká, ale i tak jsme spokojeni, že jsme 
vše zorganizovali a dali návštěvníkům možnost, aby se přišli 
podívat.

Chci moc poděkovat svým kolegům a  kolegyním, kteří se 
zúčastnili náročné přípravy a  i  celého dne otevřených dve-
ří. Poděkování patří i dodavatelům koláčků, guláše, knedlíků 
a ostatních dobrot a hlavně dobře zorganizované obsluze ob-
čerstvení v čele s B. Stuhárovou.

A společně děkujeme i návštěvníkům, které neodradil déšť 
a přišli se podívat na jednotlivá stanoviště - zařízení, co v obci 
s takovou samozřejmostí provozujeme již spoustu let.

Tylová Lenka 
Provozní Nový Malín s.r.o 

www.provozninovymalin.cz.

VDJ 200 u Cikryta

Malá vodní elektrárna

Zázemí Provozní
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Reakce provozovatele vodovodu a kanalizace na článek 
Ing. Miroslava Vinklera zveřejněný v Malínských novinách č. 01/2025

V  návaznosti na článek zveřejněný 
v  Malínských novinách č. 01/2025, je-
hož autorem je zastupitel obce Ing. Mi-
roslav Vinkler, bych rád reagoval na 
uvedená tvrzení, která mohou vyvo-
lat u veřejnosti neopodstatněné obavy 
o kvalitě pitné vody.

Jako provozovatel vodovodní a  ka-
nalizační infrastruktury odmítáme 
zavádějící informace týkající se údajné 
nedostatečnosti legislativy, stáří vy-
hlášek a nebezpečnosti vody dodávané 
obyvatelům. Pitná voda je u  nás sys-
tematicky kontrolována dle platných 
právních předpisů, zejména zákona č. 
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdra-
ví, a  vyhlášky č. 252/2004 Sb., která 
upravuje hygienické požadavky na pit-
nou vodu. Tato vyhláška rozhodně není 

30 let stará – jak bylo v článku uvedeno 
– a  její obsah je pravidelně aktualizo-
ván v souladu s nejnovějšími vědecký-
mi poznatky i evropskou legislativou.

Kvalita vody ve všech fázích – od 
odběru surové vody přes úpravu až po 
distribuci – je monitorována odborný-
mi pracovníky a akreditovanými labo-
ratořemi, přičemž výsledky pravidelně 
kontrolují orgány státní správy. Pitná 
voda, která je spotřebitelům dodává-
na, je zcela bezpečná, splňuje veškeré 
hygienické normy a neobsahuje žádné 
škodlivé látky v  koncentracích, které 
by mohly ohrozit zdraví obyvatel.

Tvrzení o  výskytu antidepresiv, an-
tibiotik, hormonů nebo mikroplastů 
nejsou podložena konkrétními ana-
lýzami provedenými ve zdejší oblasti. 

Jejich bezdůvodné zmiňování bez vě-
deckých podkladů přispívá pouze ke 
zbytečné panice a zpochybňuje důvěru 
v systém, který je jedním z nejlépe sle-
dovaných v  oblasti ochrany veřejného 
zdraví.

Závěrem chci ubezpečit občany, že 
naše společnost jako provozovatel vo-
dovodu a  kanalizace plně respektuje 
a  dodržuje veškeré platné předpisy, 
řídí se doporučeními odborných auto-
rit a bude vždy otevřeně komunikovat, 
pokud by se objevily jakékoli skutečné 
důvody k obavám.

Za provozovatele vodovodu a kanalizace

Ing. Zdeněk Beňo 
vodohospodář

Rok 2024 v Novém Malíně z pohledu meteorologa
Pro rok 2024 jsou pro nás, nejen z  po-
hledu meteorologa, významné dvě 
skutečnosti: Tou první je fakt, že podle 
souhrnné zprávy (https://www.novinky.
cz/) evropské klimatické služby Coper-
nicus byl rok 2024 globálně nejteplejší 
v  historii měření a  průměrná globální 
teplota dosáhla 15,1  °C. Dle informace 
ČHMÚ (https://archiv.hn.cz/) byl minulý 
rok bezkonkurenčně nejteplejší i v praž-
ském Klementinu. V průměru tam mete-
orologové naměřili 13,3 °C, což bylo nejví-
ce od začátku souvislého měření v roce 
1775. Rovněž na meteorologické stanici 
v Šumperku byla za období jejího měření 
od roku 1865 naměřena v loňském roce 
absolutně nejvyšší roční průměrná tep-
lota vzduchu 10,4  °C. Druhou význam-
nou událostí představuji výrazné sráž-
ky na území České republiky a  dalších 
zemí střední Evropy v září 2024.

U  roku 2024 v  našem regionu se za-
stavme trochu podrobněji. Následující 
obrázek ukazuje průměrné roční teploty 
vzduchu naměřené na meteorologické 
stanici v  Šumperku za sedmdesátileté 
období 1955–2024. Je vidět, že teploty 
meziročně běžně kolísají až o  více než 
2  °C a v uplynulých 70 letech se pohy-
bovaly od 5,8 °C v roce 1965 až do 10,4 °C 
v  loňském rekordním roce. Pro posou-
zení případných trendů je proto nutno 
pro sledovaný prvek používat průměry 
za mnohem delší období. V  klimatolo-

gii se počítají tzv. klimatické normály, 
které odpovídají průměru daného prv-
ku za období 30 let. Do obrázku jsou 
proto zakresleny tzv. klouzavé 30leté 
průměrné teploty (hodnota u  každého 
roku je průměrná teplota vzduchu za 
uplynulých 30 let). Zatímco průměrná 
teplota v  prvním zobrazeném období 
1955–1984 byla 7,3  °C, v  posledním ob-
dobí 1995–2024 stoupla o 1,2 °C na 8,5 °C. 
(viz graf 1)

Průměrná roční teplota vzduchu byla 
v  loňském roce 10,4  °C. Nejchladněj-
ší byl měsíc leden s  průměrnou denní 
teplotou -0,6  °C, nejteplejší červenec 
s průměrnou denní teplotou 20,0 °C. Mi-
nimální teplota - 16,5 °C byla naměřena 
16. ledna, maximální 33,6  °C 29. srpna. 

Loňský leden, únor a  celé jaro byly od 
roku 1955, obdobně jako celý rok, abso-
lutně nejteplejší za celé hodnocené ob-
dobí 1955–2024. Všechny měsíce kromě 
listopadu byly teplotně nadnormální, 
květen až červenec silně nadnormální, 
únor, březen, srpen a  září mimořádně 
nadnormální. Zima 2024–2025 byla 
u nás teplotně nadnormální.

Pro informaci je na následujících ob-
rázcích (obdobných způsobem jako pro 
teplotu vzduchu), vyhodnocena 70letá 
řada ročních úhrnů srážek a  o  10 let 
kratší 60letá řada roční délky trvá-
ní slunečního svitu. Roční úhrny srá-
žek meziročně kolísají až o  více než 
400 mm a v hodnoceném období se po-
hybovaly od 492 mm v roce 1959 až do 
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952 mm v roce 1966. Roční délky trvání 
slunečního svitu meziročně kolísají až 
o  více než 700 hodin a  v  hodnoceném 
období se pohybovaly od 1198 hodin 
v  roce 1989 až do 1994 hodin v  roce 
2003. Zatímco průměrný roční úhrn 
srážek za první hodnocené 30leté ob-
dobí 1955–1984 byl 689 mm, za poslední 
období 1995–2024 byl průměrný roč-
ní úhrn srážek 663  mm, tedy poněkud 
nižší o 26 mm. Trend roční délky trvání 
slunečního svitu je shodně jako teplota 
vzduchu stoupající. V období 1995–2024 
dosáhl hodnoty 1641 hodin, což je 
o  193  hodin za rok více než za období 
1964–1993 (viz graf 2 a 3).

Výše uvedené informace si můžeme 
ještě doplnit údaji o  případném tren-
du ve výskytu tzv charakteristických 
dnů v  zimním období (XII–II) a  v  let-
ním období (VI–VIII). Na obrázku „Po-
čty dnů v  zimě“ jsou uvedeny četnosti 
mrazových a  ledových dnů a  četnosti 
dnů, ve kterých byla sněhová pokrýv-
ka alespoň 1  cm v  zimních obdobích 
1955/56–  2024/25. Mrazový den je den, 
ve kterém minimální teplota vzduchu 
klesla pod 0,0  °C (tzn., že se vyskytl 
mráz). Ledový den je den, ve kterém ani 
maximální teplota vzduchu nedosáh-
la hodnoty 0,0  °C (tzn. že byl celodenní 
mráz). Na obrázku „Počty dnů v  létě“ 
jsou uvedeny četnosti letních a  tropic-
kých dnů a četnosti dnů, ve kterých trval 
sluneční svit alespoň 6 hodin v letních 
obdobích 1955–2024. Letní den je den, 
ve kterém maximální teplota vzduchu 
dosáhla hodnoty 25,0 °C a více. Tropický 
den je den, ve kterém maximální teplota 
vzduchu dosáhla hodnoty 30,0 °C a více. 
Z obrázků je dobře vidět, že počty všech 
uvedených dnů opět mohou meziročně 
velmi silně kolísat.

V  hodnocených zimních obdobích 
se počty mrazových dnů pohybovaly 
od 43 do 88, ledových od 2 do 56 a počty 
dnů se sněhovou pokrývkou dokonce od 
2 do 86. Průměrný počet ledových dnů 
ve 30letém zimním období 1995/96–
2024/25 klesl proti období 1955/56–
1984/85 o 3,0 dny a mrazových dnů o 6,0. 
Zatímco v  prvních 30 hodnocených zi-
mách se průměrně vyskytovalo 62 dnů 
se sněhovou pokrývkou a  minimální 
počet byl 26 (zima 1960/61), v posledních 
30 hodnocených zimách to bylo průměr-
ně o  17,2  dnů méně a  ve dvou zimách 
se vyskytlo méně než 10 takových dnů 
(2013/14, 2019/20). V  právě skončeném 
zimním období 2024/2025 u  nás bylo 
75  mrazových dnů, 12 ledových dnů 
a  50  dnů se sněhovou pokrývkou ales-
poň 1 cm (viz graf 4).

2
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Projekty ve 
spolupráci s MaS
V loňském roce jsme dokončili komplet-
ní rekonstrukci sportovního hřiště na 
Hrabišínské ulici, na kterou naši občané 
už dlouho čekali. Díky této proměně se 
hřiště stalo opět místem plným radosti, 
pohybu a setkávání. Již je to půl roku, co 
ho hojně využíváte a  my máme velkou 
radost, že toto místo znovu ožilo a přiná-
ší užitek všem, kteří sem zavítají. Velké 
díky patří MAS Šumperský venkov, která 
nám poskytla neocenitelnou podporu při 
financování této rekonstrukce.

Tento projekt je spolufinancován Ev-
ropskou unií prostřednictvím SCLLD 
MAS Šumperský venkov 2021–2027: 
„Z  lázní do lesů a hor, to je náš krásný 
region III“. Jsme pyšní na to, že se jed-
ná již o druhý úspěšně dokončený pro-
jekt, na kterém jsme s MAS Šumperský 
venkov spolupracovali. Prvním pro-
jektem bylo „Nové vybavení mateřské 
školy a  nákup mobilního zařízení pro 
pořádání kulturních akcí“. Díky tomuto 
projektu získala naše dolní školka zcela 

nové vybavení v  hodnotě 290 tisíc Kč, 
které významně podpořilo vzděláva-
cí program „Začít spolu“. Tento projekt 
byl spolufinancován Evropskou unií 
prostřednictvím SCLLD MAS Šumper-
ský venkov 2014–2020: „Z lázní do lesů 
a hor, to je náš krásný region II“.

Dana Nimmerrichterová

V  hodnocených letních obdobích se 
počty letních dnů pohybovaly od 14 do 66, 
počty tropických dnů od 0 do 29 a počty 
dnů se slunečním svitem 6 hodin a více 
od 35 do 77. Průměrný počet tropických 
dnů je v  posledním hodnoceném 30le-
tém letním období 1995–2024 o 6,8 dnů 
vyšší než v  období 1955–1984 a  letních 
dnů je v  průměru více o  13,4. Zatímco 
v  prvních 30 létech s  hodnocením slu-
nečního svitu (1964–1993) se průměrně 
vyskytovalo 50,9 dnů se slunečním svi-
tem 6 hodin a  více a  minimální počet 
byl 35 (1974), v posledních 30 hodnoce-
ných létech to bylo průměrně o 8,7 dnů 
více a  pouze v  létě 1998 a  2005 klesl 
počet těchto slunečních dnů pod 50. 
V  loňském letním období 2024 u  nás 
bylo 61 letních a 20 tropických dnů, slu-
níčko svítilo alespoň 6 hodin 69 dnů. 
(viz graf 5).

Jak již bylo uvedeno v  úvodním od-
stavci této informace, představuji dru-
hou významnou událost roku 2024 
výrazné srážky na území střední Evropy 
v září 2024. V návaznosti na tyto srážky 
se na území České republiky a  dalších 
zemí střední Evropy vyskytla extrémní 
povodňová situace, která způsobila vel-
ké materiální škody a vyžádala si něko-
lik lidských životů (https://www.chmi.
cz/informace-a-sluzby/tiskove-zpra-
vy/2024). Povodni v září 2024 předchá-
zelo velmi teplé a  srážkově chudé ob-
dobí, které vedlo k  výraznému poklesu 
obsahu vody v  půdě a  navýšení volné 
retenční kapacity půdy před následný-
mi srážkami. Za šestidenní období 11. až 
16. 9. dosáhly sumy srážek extrémních 
hodnot zejména v Jeseníkách (na stanici 
Švýcárna provozované VÚLHM naprše-
lo za uvedené období 704,2 mm) a Jese-
nicko také bylo povodní nejvíce postiže-
nou oblastí. Následující mapa ukazuje 

dosažení limitů povodňových stupňů na 
profilech zahrnutých do systému hlásné 
a předpovědní služby ČHMÚ v průběhu 
povodně v září 2024. Na pozadí jsou ba-
revně znázorněny celkové úhrny srážek 
za období 11. – 16. 9. 2024 (použitá stup-
nice je od <40 do >520 mm] (viz mapa).

V  našem regionu naštěstí nebyla 
povodňová situace tak extrémní, zejmé-
na z  hlediska svých důsledků. Desná 
kulminovala v  Šumperku v  neděli 15. 
září dopoledne při stavu 357 cm a průto-
ku 151 m3/s a tento stav se zařadil na 2. 
místo v tabulce nejvyšších zaznamena-
ných vodních stavů v profilu Šumperk/
Desná (do loňského září byl na druhém 

místě stav 312 cm z 6. května 1927). Nej-
vyšší nadále zůstává stav 411 cm s průto-
kem 191 m3/s z 8. července 1997. V Šum-
perku bylo naměřeno za již uvedené 
období 11. – 16. září 2024 celkem 114 mm 
srážek, já na svém srážkoměru v Malíně 
u dolní školky naměřil 125 mm. Ve Vel-
kých Losinách bylo naměřeno 180 mm, 
v  Hanušovicích 199  mm, na Ramzové 
již 448  mm a  na Červenohorském sed-
le 475  mm. Přiložené vlastní fotografie 
ukazují situaci u  mostu přes Desnou 
a na Malínském potoce u ČOV v neděli 
15. září dopoledne.

Zdeněk Blažek
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Nový Malín zavedl moderní 
způsob komunikace 
s občany – Mobilní rozhlas 
Munipolis
Naše obec opět ukazuje, že jde s dobou! Jak jsme vás již infor-
movali, spustili jsme službu Mobilní rozhlas Munipolis, kte-
rá přináší efektivní a rychlou komunikaci mezi obcí a  jejími 
obyvateli. Díky této platformě budete mít všechny důležité in-
formace vždy na dosah ruky – v aplikaci mobilního telefonu 
nebo na e-mailu ve vašem počítači.

Jednou z klíčových funkcí je tzv. krizová SMS, která v přípa-
dě živelných pohrom nebo jiného ohrožení okamžitě upozorní 
občany na aktuální situaci. Bezpečnost a informovanost oby-
vatel je pro nás na prvním místě, a právě Mobilní rozhlas je 
skvělým nástrojem, jak toho dosáhnout.

Aplikace v  telefonu však nabízí mnohem více než jen kri-
zové zprávy. Občané mohou například jednoduše nahlásit 
podněty, jako jsou nepořádek na veřejných prostranstvích, po-
škození majetku obce nebo jiné problémy. K dispozici je také 
interaktivní mapa, která ukazuje rozmístění kontejnerů na 
tříděný odpad všeho druhu, seznam dětských hřišť, výletních 
míst a další užitečné informace.

Budoucnost Mobilního rozhlasu v  Novém Malíně vypadá 
ještě zajímavěji. V  plánu je rozšíření funkcí o  kalendář akcí, 
který vás upozorní na kulturní, sportovní a společenské udá-
losti v  obci. Chystáme také možnost využití bazárku, kde si 
občané budou moci mezi sebou nabízet nepotřebné věci. A to 
není vše – plánujeme propojení s úřadem práce, které pomůže 
občanům například při hledání zaměstnání.

Stačí si stáhnout aplikaci Mobilní rozhlas Munipolis do své-
ho chytrého telefonu nebo se registrovat na webu a všechny 
tyto služby budete mít k dispozici. Věříme, že tento moderní 
komunikační systém zjednoduší život v  naší obci a  přispěje 
k lepší spolupráci mezi vedením obce a občany.

Připojte se k Mobilnímu rozhlasu i vy a buďte stále v obraze 
o dění v Novém Malíně!
https://novymalin.munipolis.cz/

Dana Nimmerrichterová

Nová místečka k odpočinku 
nad horním koncem Malína
Na loukách nad horním koncem obce se objevila dvě nová 
místa k posezení, která přímo vybízejí k odpočinku a pokochá-
ní se krásnými výhledy do krajiny. Vše začalo, když pan Drá-
sal, který čistil pozemky u poldru, věnoval peň třešně, jež tam 
porazil. Z něj vznikly dvě jednoduché, ale milé lavičky.

Do akce se zapojili i sousedé. Pan Zajíc ochotně lavičky pře-
vezl vozíkem za svou čtyřkolkou na pečlivě vybraná místa. 
S paní Zajícovou pak lavičky usadili na svá místa, která jsou 
trochu dál od obce, na oblíbené trase místních pejskařů.

Lavičky nejenže nabízí příjemné posezení, ale také možnost 
užít si klid a pohled do krajiny. Doufejme, že jejich kouzlo ocení 
i kolemjdoucí a lavičky zůstanou neporušeny a budou sloužit 
dlouhá léta.

Pořídil jsem z místa pár inspirativních fotografií, které vás 
snad přilákají k pěkné procházce na toto romantické místo.

Jiří Kalabis

https://novymalin.munipolis.cz/
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Výlet nejen do Marlenky
Ve čtvrtek 8. května pořádala obec Nový Malín výlet pro své 
občany do Frýdku-Místku. K příjemnému počasí a zajímavým 
místům jsme přidali dobrou náladu, a tak jsme si společně uži-
li krásný sváteční den. Naší první zastávkou byla kavárna fir-
my Marlenka, kde jsme si pochutnali na výtečné kávě a sladké 
ochutnávce jejich vyhlášených medových dortů. Náš průvod-
ce nám navíc poskytl spoustu zajímavých informací o historii 
a fungování této, všem jistě známé, firmy. Po ochutnávce jsme 
byli pozváni na prohlídku výrobního provozu, která byla nejen 
poučná, ale také velmi inspirativní. Samozřejmě nechyběl ani 
nákup v podnikové prodejně Marlenky, kde si každý zakoupil 
nějakou tu sladkost domů.

Posilněni sladkou pochoutkou jsme se vydali na oběd, aby-
chom nabrali síly před další částí programu – prohlídkou 
místního zámku. Zámek nás nadchl svou historií, architektu-
rou i zajímavými expozicemi.

Pokud máte náměty na další zajímavá místa, která byste 
chtěli navštívit, neváhejte nám je zaslat na e-mail nimmerrich-
terova@novymalin.cz. Budeme se těšit na Vaše návrhy a  na 
další společná dobrodružství!

Dana Nimmerrichterová

Slezský půlmaraton 
v Polské Sobótce 
– běžecká akce přátelství
Slezský půlmaraton v  Polsku je jedním z  nejvýznamnějších 
běžeckých závodů v  této zemi a  jeho prestiž láká každoroč-
ně tisíce závodníků. Letos se 29. března 2025 uskutečnil již 17. 
ročník tohoto oblíbeného závodu, jehož start tradičně proběhl 
na náměstí v malebném městečku Sobótka v Dolnoslezském 
vojvodství, nedaleko Wroclawi. Toto město je zároveň partner-
ským městem naší obce Nový Malín, což dodává celé události 
ještě větší význam.

Naše první účast na této akci se uskutečnila v roce 2024, kdy 
jsme přijali pozvání od starosty Sobótky a místního běžeckého 
klubu. Tato zkušenost byla pro nás nezapomenutelná. Samot-
ný závod se pro nás stal nejen sportovní, ale i  společenskou 
událostí.

V letošním roce naši bežci opět na závodě nechyběli a všich-
ni úspěšně dorazili do cíle. V  různých kategoriích si dokon-
ce odnesli přední umístění. Skvěle jsme se zapojili nejen do 
půlmaratonu, ale také do doprovodného závodu na 5 kilomet-
rů. Celkem jsme si domů přivezli neuvěřitelných 13 medailí – 
skvělý důkaz odhodlání a týmového ducha naší skupiny.

Kromě sportovních úspěchů jsme si odvezli i spoustu neza-
pomenutelných zážitků. Polští organizátoři nás přivítali s ote-
vřenou náručí a postarali se o nás doslova královsky. Atmo-
sféra byla plná přátelství, vzájemného porozumění a radosti ze 
společného zájmu – běhu.

Polští běžci přijali naše pozvání a v srpnu 2025 se zúčastní 
Jesenického maratonu. Rádi jim oplatíme jejich pohostinnost 
a nabídneme krásné, ale náročné běžecké trasy našich hor. Tě-
šíme se, že jim ukážeme to nejlepší z naší krajiny a zároveň bu-
deme moci pokračovat v budování těchto přátelských vztahů.

Slezský půlmaraton v Sobótce pro nás není jen o závodění. 
Je to událost, která spojuje lidi, podporuje přátelství a ukazuje, 
že sport má schopnost překonávat bariéry. Děkujeme městu 
Sobótka a jejich organizátorům za skvělou péči a těšíme se na 
další společná setkání, ať už na polské půdě, nebo u nás doma!

Za sportovní team 
Josef Smolicha
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O mladé lyžařce z Nového Malína Sophii 
Kupec jsme psali v našich novinách již 
loni, a  jak se zdá, ještě o  ní mnohé na-
píšeme. Sophiina hvězda stále stoupá. 
Talentovaná lyžařka se již podruhé zú-
častnila největšího dětského lyžařského 
závodu na světě – 20. ročníku Kidstro-
phy v rakouském Zauchensee, kde star-
tovalo 700 závodníků z 20 zemí.

Na sjezdovce, kde se běžně jezdí i svě-
tový pohár v lyžování, se Sophie po loň-
ském vítězství pokusila zopakovat svůj 
úspěch. V náročných podmínkách, kdy 
trať byla rozbitá a  mlha komplikovala 
viditelnost, předvedla heroický výkon. 
Obhajoba vítězství jí však unikla o pou-
hých 29 setin sekundy. Přesto skončila 
na skvělém druhém místě a stala se nej-
lepší českou závodnicí na tomto prestiž-
ním závodě.

Sophie Kupec tak opět potvrdila svůj 
obrovský talent a odhodlání a je jasné, že 
o  této mladé lyžařské hvězdě z Nového 
Malína ještě uslyšíme.

Dana Nimmerrichterová

Další sportovní nadějí naší obce je Ma-
rie Zamykalová, kterou každý zná pod 
přezdívkou Mája. Tato talentovaná dív-
ka brzy oslaví své patnácté narozeniny 
a  i  přes svůj jemný vzhled s  dlouhými 
světlými vlasy ukazuje na hřišti neu-
věřitelnou bojovnost a  odhodlání. Jako 
obránkyně hájí barvy fotbalového týmu 
Sigma Olomouc za starší žákyně.

Mája vyrůstá v rodině fotbalového tre-
néra, a tak není překvapením, že k fotba-
lu přilnula už v  útlém věku. S  fotbalem 
začínala jako malá holčička v přípravce 
smíšeného týmu Nového Malína. V loň-
ském roce si na krátkou dobu vyzkoušela 
hrát v  nově vzniklém ženském fotbalo-
vém týmu v Šumperku, ale nakonec za-
mířila do Sigmy Olomouc.

V  Malíně se vždy hrál kvalitní fotbal 
a je tu mnoho zkušených a skvělých fot-
balistů, ale úspěšná fotbalistka, to se na-
vždy zapíše do našich fotbalových dějin.

Májo zeptám se rovnou kam ve fotbale 
míříš? Co je tvůj cíl?
Chtěla bych hrát za reprezentaci. Jsou 
tam jen hráčky ze Sparty nebo Slavie. Já 
jsem fanynkou Sparty.

Jaká byla zkušenost v šumperském 
ženském teamu?
Myslím, že to byla chyba. Byla jsem tam 
nejmladší a hrát s dospělými nebylo dob-
ré. Navíc jsme neměli zápasy, protože 
nový team hraje jen přáteláky a trénuje.

Teď tedy hraješ už půl roku v Sigmě, není 
to náročné? Jak často jezdíš do Olomouce 
na trénink?
Třikrát týdně až čtyřikrát týdně, když 
máme zápas, jezdím do Olomouce. Ně-
kdy máme domácí trénink, to znamená, 

že musíme uběhnout 5 kiláků, 10 minut 
trénovat s míčem a 10 minut cvičení těla.

Co tě čeká v nejbližší fotbalové 
budoucnosti?
Přestoupím do juniorek, kde budu pro 
změnu hrát v útoku. Mám dva měsíce se 
na to připravit.

a co škola, je nějaká sportovní, která 
by pak pro tebe mohla být výhodu 
v postupu?
V Olomouci je sportovní gymnázium, ale 
je to jen o  tom, že se věnují více sportu, 
mají více tréninků. Já bych chtěla jít na 
sportovní střední školu, ne gymnázium, 
která je také v Olomouci.

Já Ti , Májo, přeji, aby Ti to všechno vy-
šlo, jak se školou, tak s Tvým fotbalovým 
snem a věřím, že o Tobě ještě uslyšíme. 
Hodně štěstí.

Rozhovor vedla 
Dana Nimmerrichterová

Mladésportovní hvězdy z Nového Malína

 Marie Zamykalová

 Sophie Kupec
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Finanční výbor a jeho kontrola
Jako nově zvolená členka finančního 
výboru Obce Nový Malín jsem se dne 
29. 5. 2025 podruhé zúčastnila společné 
schůze, kde hlavním tématem byl Závě-
rečný účet Obce Nový Malín za rok 2024. 
Součástí Závěrečného účtu obce je také 
Zpráva o výsledku přezkoumání hospo-
daření, která konstatuje, že při kontro-
le nebyla zjištěna rizika, která by moh-
la mít negativní dopad na hospodaření 
obce. Dluh Obce Nový Malín nepřekročil 
60  % průměru jeho příjmů za poslední 
4 rozpočtové roky.

Pokud mohu situaci shrnout, existují 
ukazatele, které si zaslouží detailnější 

vysvětlení, a to významné rozdíly mezi 
rozpočtem a skutečností nebo velké vý-
daje bez předchozího plánování. Závě-
rečný účet neobsahuje textový komentář 
k  hlavním rozdílům mezi schváleným 
a skutečným rozpočtem. Obec Nový Ma-
lín v  loňském roce poprvé investovala 
do cenných papírů, a to velmi konzerva-
tivně s ročním zhodnocením 3,5 %.

Mezi výdaji se mimořádně objevuje 
i položka: Převody domněle neoprávně-
ně použitých dotací zpět poskytovate-
li. Jedná se o částku 480 tis. Kč, kterou 
obec Nový Malín musela vrátit posky-
tovateli. Jde o již dříve poskytnutou do-

taci na výstavbu technické infrastruk-
tury v lokalitě pod Malínským vrchem, 
kde podmínkou čerpání dotace bylo, že 
vlastníci dotčených pozemků do určité 
doby na zasíťovaných pozemcích posta-
ví rodinné domy. Tuto podmínku někteří 
z nich nesplnili. obec Nový Malín proto 
musela část dotace vrátit a nyní je na ní, 
aby částku vymáhala od příslušných 
vlastníků, což se jí v roce 2024 zatím ne-
podařilo učinit. Věřím, že i vlastníci dot-
čených pozemků se k této situaci posta-
ví čelem a splní své závazky, ke kterým 
se smluvně již dříve zavázali.

Ing. Monika Ondráčková

deset domů ve vesnici, patnáct 
radních na radnici
Veřejné zasedání zastupitelstva se 
v naší obci koná pravidelně po 3 měsí-
cích, což je nejzazší možný termín sta-
novený zákonem. Datum zvolí starosta 
a pro občany je vyvěšena pozvánka, kte-
rá jim sděluje program a zve je k osobní 
účasti. Písemné materiály zpracují za-
městnanci OÚ a starosta obce a zasílají 
je do elektronických schránek zastupi-
telů. Vše se řídí pravidly jednacího řádu. 
Na nás, zastupitelích, je materiály pro-
studovat, abychom mohli k projednáva-
ným bodům vznášet otázky, připomín-
ky, návrhy a mohli zodpovědně hlasovat 
při schvalování usnesení. Již v  minu-
losti jsme se vyhraňovali proti postupu 
pana starosty, který zasílal materiály 
pozdě nebo nekompletní. Jeho povin-
ností je předložit materiály nejpozději 
pět dní před zasedáním, což zkrátka ne-
plnil a neplní.

Na VZZO konaném 5. června 2025 se 
projednávala příprava zadání chystané 
2. změny územního plánu, velmi důle-
žitého dokumentu obce. Územní plán 
stanoví základní koncepci rozvoje úze-

mí obce a  určuje jeho budoucí využití 
- co lze na jednotlivých místech stavět 
(cesty, bydlení, nákupní centra či prů-
myslové areály). Pořízení bude hrazeno 
z  prostředků naší obce a  dle vyjádření 
pana starosty se očekává, že bude stát 
více než 1 milion korun.

O tom, zda se pořídí nový územní plán, 
rozhoduje zastupitelstvo. Malínští za-
stupitelé starostův návrh na březnovém 
zasedání schválili poté, co je starosta 
mylně informoval, že je to nutné provést 
ze dvou hlavních důvodů: kvůli rozšíře-
ní čistírny odpadních vod a kvůli změ-
ně ve stavebním zákoně. Pravdou však 
je, že zákon v  případě Nového Malína 
pořízení nového územního plánu nevy-
žaduje, což nám potvrdili zaměstnanci 
odboru územního plánování krajského 
úřadu. Rozšíření ČOV se již vyřešilo změ-
nou územního plánu Dolních Studének, 
v jejichž katastru potřebný pozemek leží.

Požadavky na změny v územním plá-
nu, které se v uplynulých letech na obec-
ním úřadě sešly od vlastníků pozemků, 
rozdělil starosta do dvou balíčků. Navrhl 

zamítnout zařazení 12 požadavků, které 
jsou zcela mimo koncepci současného 
územního plánu, a dále do zadání změ-
ny ÚP zařadit zbylých 13 požadavků od 
občanů (parcely pro byty a rekreaci) a od 
společnosti Úsovsko a. s. (fotovoltaická 
elektrárna a rekreace).

Zastupitelé Perspektivy pro Nový Ma-
lín se hlasování o zařazení balíčku poža-
davků do zadání změny ÚP zdrželi, pro-
tože obsáhlé materiály k  nim obdrželi 
v rozporu s jednacím řádem necelých 72 
hodin před zasedáním, takže je neměli 
čas důkladně prostudovat. Neměli jsme 
tak ani možnost je prodiskutovat s  ob-
čany, především s obyvateli Mladoňova, 
kterých se například dotkne zamýšlená 
stavba solární elektrárny na 6 hektarech 
louky.

Již v úvodu zasedání jsme na to upo-
zornili a žádali, aby bod ohledně územ-
ního plánu byl projednán samostatně na 
zvláštním VZZO.

Naší snahou je poskytovat občanům 
pravdivé, aktuální a  srozumitelné in-
formace a fakta. Bohužel, ne vždy je my 
sami získáváme tak, abychom mohli 
zodpovědně rozhodovat o  budoucnosti 
naší obce. Změní se to?

Veronika Solařová

Příspěvky v této rubrice vyjadřují pouze názor jejich autora.

Nejde o oficiální informace vydavatele Malínských novin.
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Sluneční lázně 
v Mladoňově
Poslední veřejné zasedání zastupitelstva 
naší obce začalo jako obvykle: plný po-
čet zastupitelů, formální úvod a  schva-
lování programu. Vznesl jsem návrh na 
vyřazení bodu 4b –  Změna územního 
plánu. Tento bod byl velmi rozsáhlý, za-
hrnoval 22 jednotlivých podnětů, a  na-
víc jsme příslušné materiály obdrželi 
pozdě – v rozporu s jednacím řádem za-
stupitelstva. Nebyl tak dostatek času se 
s nimi zodpovědně seznámit.

Můj návrh na vyřazení bodu byl za-
mítnut.

K  projednávání tohoto bodu jsme se 
dostali až po deváté hodině večer. Sta-
rosta stručně přednesl, že podněty roz-
dělil na dvě skupiny – jednu určenou ke 
schválení, druhou k zamítnutí. Sdělil, že 
společně s pořizovatelem územního plá-
nu věc již „prošel a nachystal“. Následo-
vala výzva k rozpravě.

Požádal jsem tedy starostu o  vysvět-
lení.

Připomněl jsem, že při schvalování za-
hájení změny územního plánu v březnu 
2025 zazněly, kromě nějakých malých 
drobností, dva hlavní důvody:

1. Potřeba rozšířit čističku odpadních vod,
2. Úpravy si údajně vyžádal nový 

stavební zákon.

Prokázal jsem , že pro rozšíření čistič-
ky není třeba měnit územní plán. A dále 
jsem doložil, že nový stavební zákon se 
týká územních plánů pořízených  před 
rokem 2007, nikoliv toho malínského 
plánu z roku 2022. Citoval jsem přísluš-
né pasáže zákona.

Z  mého pohledu tedy neexistoval 
objektivní důvod k  urychlené změně 
územního plánu.

tři roky tápání – co s areálem dřevoskladu?
Před třemi lety došlo k největšímu ma-
jetkovému nákupu v historii obce. Jed-
natel společnosti Provozní Nový Ma-
lín s.r.o., Mgr. Štencl, podepsal kupní 
smlouvu, na jejímž základě firma pořídi-
la areál bývalého dřevoskladu o rozloze 
cca 21 000 m² u železniční tratě za část-
ku 42 milionů korun.

Tento krok byl učiněn  bez souhlasu 
zakladatele společnosti, tedy obce Nový 
Malín. Obec následně poskytla ručení 
bance za úvěr, který si PNM na nákup 
musela vzít, a  z  obecního rozpočtu při-
spěla částkou 5 milionů korun na splát-
ky úvěru.

Na otázky, proč k nákupu došlo a jaký 
je záměr využití areálu, jsme obdrželi 
opakovaně neurčité odpovědi – prý se 
jedná o  strategicky výhodný pozemek 
a  konkrétní plán bude brzy předložen. 
Argumentem bylo i to, že ceny nemovi-
tostí rostou a  jde tedy o  „dobře uložené 
peníze“.

Situace nakonec dospěla tak dale-
ko, že zastupitelstvo rozhodlo o  pře-
vodu areálu do vlastnictví obce 
na základě návrhu , který jsem předložil 
již v loňském roce.

eKoNoMICKá bIlaNCe
Po třech letech stále nebyl předložen 
žádný koncepční návrh využití areálu. 
Dlouhodobě avizovaní investoři a zájem-
ci se neobjevili. Naopak – hospodářský 
výsledek společnosti PNM za období od 
pořízení areálu do současnosti vykazu-
je čistou ztrátu 3,4 milionu Kč, a po zapo-
čtení účetních odpisů činí celková ztrá-
ta 5,4 milionů Kč.

Na posledním veřejném zasedání za-
stupitelstva jsme proto předložili návrh 

na projednání bodu „Náklady a výnosy 
areálu dřevoskladu“. V  průběhu disku-
se zazněla informace, že o  část areálu 
má zájem společnost obchodující s dro-
gistickým zbožím – přičemž starosta, 
který v minulosti opakovaně označoval 
areál za  strategicky výhodný pozemek 
pro obec, nyní nevylučuje možnost jeho 
částečného odprodeje. Toto sdělení však 
poněkud oslabují původní tvrzení o stra-
tegickém významu celého areálu pro po-
třeby obce a jejích občanů.

Zazněla také informace o  záměru 
umístit na části areálu bateriové úložiš
tě, jehož měsíční nájem by údajně měl 
převyšovat celkový roční nájem z celého 
areálu za rok 2024 .

S cílem najít co nejdříve vhodné a dob-
ré využití areálu pro občany a obec jsem 
proto předložil následující návrh:

Zastupitelstvo obce vyhlašuje veřej-
nou soutěž na komplexní využití are-
álu dřevoskladu. Návrhy musí směřo-
vat k takovému využití, které přinese 
vyčíslitelný prospěch občanům a obci 
Nový Malín. 
Podklady připraví stávající vlastník. 
Vyhlášení soutěže: 1. 7. 2025 
Uzávěrka: 1. 9. 2025 
Výběr nejlepšího návrhu proběhne na 
dalším veřejném zasedání zastupitel-
stva obce.

Předložený návrh tak směřoval k  bu-
doucímu využití celého areálu ve veřej-
ném zájmu.

Reakce starosty na můj návrh byla 
zdrženlivá, a předložil vlastní návrh, aby 
se využitím areálu zabývala výhradně 

obecní rada a že případné návrhy mohou 
občané sdělit jí. Otevřená soutěž byla za-
mítnuta, návrh starosty schválen.

ZáVěR
Za tři roky nebyl předložen žádný kon-
krétní plán využití areálu. Přesto návr-
hy na širší participaci nebo hledání no-
vých cest za účasti veřejnosti vedení 
obce opakovaně odmítá. Tento přístup je 
projevem absence koncepčního myšlení 
a vůle ke spolupráci.

Podobně byly zamítnuty i další návrhy, 
které jsem opakovaně předkládal, napří-
klad:
• aktualizace Strategického plánu 

rozvoje obce
• revize plánu odpadového hospodářství, 

vybudování re-use centra
• ustavení výboru zastupitelstva pro 

vyhledávání a podání žádostí o vhodné 
dotační tituly

• a naposledy i konkrétní žádost 
o opravu nakloněných stožárů 
veřejného osvětlení na cyklostezce do 
Šumperka.

Ani jeden návrh neprošel, přestože 
směřovaly k  praktickému zlepšení ži-
vota v  obci, neboť postoj starosty a  ně-
kterých dalších zastupitelů byl buď ne-
gativní, v  nejlepším případě se zdrželi 
hlasování a neumožnili tak získání po-
třebné většiny hlasů pro jejich schválení 
zastupitelstvem .

Ing. Miroslav Vinkler 
zastupitel
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Co Mě ZNePoKoJuJe NeJVíCe
Jedním z  podnětů, které se mezi 
„drobnostmi“ objevily, byl  záměr 
společnosti Úsovsko a.s.  postavit 
na loukách u Mladoňova velkou fo-
tovoltaickou elektrárnu  o  rozloze 
přibližně 6 ha, orientačně s  výko-
nem cca 6 MW a  investičními ná-
klady okolo 20 milionů Kč.

Pro uskutečnění takové stavby je  ne-
zbytné změnit územní plán.

Proti tomu mám zásadní výhrady:
• Nikdo se nezeptal občanů Mladoňova, 

co si o této stavbě myslí.
• Celý proces přípravy změn probíhá bez 

veřejné kontroly – není ustanoven 

výbor, komise ani pracovní skupina, 
kde by se podněty mohly transparentně 
projednávat.

V  jiných obcích je běžné, že takto zá-
sadní dokumenty vznikají ve spoluprá-
ci více lidí a  pod veřejným dohledem. 
V  Novém Malíně je však proces zcela 
v rukou jednoho člověka – a většina za-
stupitelstva (Nestraníci, KDU-ČSL, Nezá-
vislá volba, ODS) takový postup bohužel 
podporuje.

Je legitimní se ptát:  Neublížili jsme 
některým žadatelům, jejichž podněty 
byly zamítnuty? a naopak – nezvýhod-
nili jsme jiné, aniž bychom k tomu měli 
oporu v pravidlech?

ZáVěReM
Způsob, jakým bylo o změnách územní-
ho plánu rozhodováno, považuji za  na-
prosto nepřijatelný. Nesouhlasím s tím, 
aby se s  veřejnými záležitostmi naklá-
dalo netransparentně a bez účasti veřej-
nosti.

Takto se vůči občanům chovat 
nemůžeme.

Ing. Miroslav Vinkler, 
zastupitel obce

Co a za kolik?
Někdo se musí starat o  vodovodní síť, 
dešťovou kanalizaci, splaškovou kana-
lizaci, zeleň, úklid v obci a o zimní údrž-
bu v uličkách a na chodnících. Proto se 
obec bez společnosti Provozní Nový 
Malín (dále jen PNM) neobejde a potře-
bujeme ji. To, co ale obec nepotřebuje je, 
aby jí PNM odčerpávala peníze z obec-
ního rozpočtu přes předražené stavební 
práce.

Chtěli jsme tuto nehezkou domněnku 
vyvrátit a tak jsme v roce 2024 náhodně 
vybrali projekt na opravu uličky MK43C 
a nechali jsme si k projektu předložit po-
ložkový rozpočet.

Souběžně s  tím nám dvě firmy do-
dávající stavební materiály nejvyšší 
kvality zpracovaly cenové nabídky. 
Tyto firmy nabízely například silniční 
obrubníky za 107 Kč za kus nebo mříže 

uličních vpustí za 1 975 Kč za kus. Obec 
ale raději koupila obrubníky od PNM za 
230 Kč za kus a mříže uličních vpustí za 
obdivuhodných 7 850 Kč za kus.

Dále bylo zjištěno, že PNM určitě omy-
lem oslovila pro provedení recyklace 
podkladních vrstev firmy, které nevlast-
ní potřebné strojní zařízení pro splnění 
úkolu (tzv. zemní frézy).

Teď k  rozpočtu od projektanta. Ten 
obsahuje několik pochybných položek. 
Například archeologický průzkum za 
10 000Kč. Pokud chcete něco najít po 
rozemletí podkladu zemní frézou, tak je 
vhodnější spíše technika rýžování zlata, 
než ometání štětečkem. Dalším příkla-
dem zbytné položky je zařízení staveni-
ště za 50 000Kč. A to jednoduše proto, že 
PNM má kompletní zázemí ve vzdále-
nosti cca 2 km od stavby. Myslím My-
slím, že jako ukázka je toto dostačující, 
a tak si vše shrneme.

Obecní firma nabídla svému vlastníko-
vi realizaci stavby za 2.606.825 Kč. Našly 
se ale úspory ve výši až 656.756,80  Kč, 
což je přes 25% z  původní ceny. Pokud 
jsou všechny stavební práce od PNM 
naceňovány stejným způsobem, tak je 
možné jednoduše ušetřit ročně obci až 
10.000.000 Kč z rozpočtu.

Ještě doplním, že obec Nový Malín 
musí mít ze zákona zřízen orgán jímž 
je kontrolní výbor. Jenomže členové 
našeho kontrolního výboru po mno-
ho let nevykazují kromě příjmu peněz 
po zvolení do své funkce již žádné jiné 
známky bytí. A tak jsem se na tento or-
gán podíval blíže. A hle, členové tu pořád 
jsou. Obec tedy orgán má. A má ho stále 
stejný. Plně nefunkční a tím pádem i za-
darmo drahý.

Ing. Michal Korytář 
zastupitel obce.

Prodej dřevních 
briket
Obecní firma Provozní Nový Malín s.r.o. 
nabízí kvalitní dřevní brikety ve třech 
variantách: Turbo, RUF a Energo Hard. 
Každý druh briket je vyroben z čistých 
dřevních pilin bez příměsí a pojiv a má 
specifické vlastnosti přizpůsobené růz-
ným požadavkům na vytápění.

dřevní brikety turbo jsou válcového 
tvaru, vyrobené ze smrkových, boro-
vých a  modřínových pilin a  vynikají 
vysokou výhřevností i nízkou popelna-
tostí. Díky středovému otvoru se snad-

no zapalují a jsou ideální pro rychlé vy-
topení chat či chalup.

dřevní brikety RuF mají tvar kvádru, 
jsou vyrobeny ze smrkových hoblin 
a mají velmi nízkou popelnatost. Jsou 
vhodné pro dlouhodobé spalování a do-
poručují se do krbů či kamínek s men-
šími topeništi.

dřevní brikety energo Hard jsou vál-
cového tvaru, vyrobené z  tvrdého dře-
va jako je buk a dub a nabízejí dlouhou 
dobu hoření a žhnutí. Jsou ideální pro 
celodenní vytápění a  udržení stabilní 
teploty v místnosti.

Ceny briket začínají na 6.700 Kč za pale-
tu (960–1 000 kg dle typu). Doprava jed-
né palety činí 250 Kč. Objednávky přijí-
máme do 13. května 2025 na telefonním 
čísle 588 881 971. Více informací nalez-
nete na www.provozninovymalin.cz.

Dana Nimmerrichterová
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Dolní zleva: Eliška Kunderová, Nina Bednaříková, Štěpán Mikeš, Marek Bábek
Horní zleva: Jakub Valenta, Teodor Berka, Adriana Cásková, Sofie Rýznarová, Tadeáš Klimeš

Zleva: Nela Straková, Nela Vychodilová, Denisa Dajčarová, Zuzana Knappová

Vítání občánků
Tradiční společenská událost „Vítání 
občánků“ proběhla v  sobotu 3. května 
2025 v zasedací místnosti obecního úřa-
du Nový Malín. Spolu s  panem staros-
tou Markem Štenclem jsme během této 
události přivítali devět nových občánků 
obce, čtyři děvčátka a pět chlapečků.

Po představení našich nejmenších 
řekl pár slov do života dětem i rodičům 
pan starosta. Popřál dětem dobrý start 
do života a aby měly pevné rodinné zá-
zemí milujících rodičů. „Děti jsou našimi 
pokračovately, ve kterých hledáme svou 
podobu či podobu prarodičů. Vychová-
vejte je podle svého svědomí, co možná 
nejlépe“, řekl rodičům mimo jiné.

Příjemnou atmosféru oživilo i  kul-
turní vystoupení dětí ze základní školy 
v Novém Malíně, tentokrát pod vedením 
paní ředitelky Mgr. Jany Švábové, která 
dětem popřála hodně zdraví a projevila 
radost z toho, že se za pár let sejde s dět-
mi ve škole.

Poté se rodiče podepsali do kroniky 
obce, na památku obdrželi pro svoje ra-
tolesti velkou knížku slovíček pro malé 

vypravěče, finanční příspěvek a  ma-
minky byly obdarovány kytičkou.

Pan Libor Haša celou slavnost zdo-
kumentoval pěknými fotografiemi 
a všechny zájemce vyfotografoval mimo 
jiné i ve fotokoutku. Rodiče i děti tak bu-
dou mít trvalou vzpomínku na toto slav-
nostní uvítání do života.

Ještě jednou přejeme našim novým 
občánkům šťastné dětství a  rodičům 
hodně radostných společných chvil 
s nimi.

Jana Vohralíková
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dolNí šKolKa

broučci
S  přibývajícími teplými dny ustupují 
dětská stonání, je nás ve třídě již více. 
Sluneční paprsky nás zvou ven, aby-
chom mohli pozorovat probouzející se 
přírodu. Žasneme nad trávníkem plným 
pampelišek, pozorujeme včelky. Ve tří-
dě klíčíme a  sejeme hrášek a  obdivu-
jeme jeho sílu. Největší radost máme 
z činností, které se nám daří. Zvládáme 
se obléknout, požádat o pomoc, poprosit 
a poděkovat. Umíme se sami najíst a do-
hodnout se s  kamarády. Ke Dni matek 
jsme vyrobili maminkám srdíčka, která 
byla zavěšena na strom Láskovník. Děti 
ze školy pro nás připravily divadlo a při 
Medové snídani jsme si zjistili, kde a jak 
včelky pro nás med chystají.

Bc. Pavla Pospíšilová, 
Kateřina Vojáčková, DiS.
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berušky
Děti z  oddělení Berušek se už nemohly 
dočkat teplých jarních dnů. Společně 
jsme se snažili přivolat jaro jarními pís-
ničkami.

V  polovině dubna jsme přivítali nej-
krásnější svátky jara, Velikonoce. Děti si 
zasely velikonoční osení, o které se poc-
tivě staraly a zalévaly. Ručně vyrobené 
zápichy osení krásně rozveselilo.

V  květnu děti udělaly radost svým 
maminkám vypěstovanou květinou. Ke 
konci května jsme si povídali o  afric-
kém kontinentu a týden jsme zakončili 
Indiánským dnem, kde jsme si vyráběli 
indiánské čelenky, šperky, hudební ná-
stroje aj. Děti tyto aktivity moc bavily. 
Od května trávíme s  dětmi hodně času 
venku, využíváme krásné počasí.

S Beruškami jsme na školní výlet vy-
razili na Švagrov, kde byl pro nás připra-
vený zajímavý program „Lesní skřítci“. 
Konal se v okolním lesíku. Děti hledaly 
a  plnily úkoly. I  když nás počasí troš-
ku pozlobilo, na vše jsme byli připrave-
ni, měli jsme přichystán program i  ve 
vnitřních prostorách, kde jsme si zahráli 
pohybové hry nebo vyrobili káču ze dře-
va. Šikovné paní kuchařky pro nás uva-
řily vynikající oběd a  výsledkem byly 
všechny talíře prázdné. Byl to příjemně 
strávený den.

Začátkem června jsme s dětmi oslavili 
Mezinárodní den dětí nanukem a slad-
kou odměnou. Vyhodnotili jsme projekt 
„Se Sokolem do života“ a za poctivé cvi-
čení se Sokolem děti dostaly diplomy 
a medaile.

Za třídu Berušek 
Krásná Lucie

MŠ a ZŠ
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Motýlci
Třída Motýlků je skupina dětí, ve které 
je polovina předškoláků. V jarním obdo-
bí již bylo výrazné posunutí dětí v úrov-
ni vědomostí, návyků a  postojů. Tento 
školní rok se děti rozvíjí v  činnostech 
realizovaných v  Centrech aktivit. Je již 
znatelný pokrok u  mnoha dětí, nejen 
předškolních, ale i  věkově mladších. 
Rozvinutá je samostatnost dětí, jejich 
schopnost poradit si v  určitých situa-
cích.

Je vidět přínos v oblasti vzájemné in-
terakce, děti jsou navyklé spolupraco-
vat při různých aktivitách, podporovat 
se. Velmi důležitý aspekt je vytvoření 
respektu k vrstevníkům, schopnosti to-
lerovat druhé. Každý si již naplnil své 
portfolio, ve kterém je zdokumentovaný 
vlastní vývoj, zážitky ve školce.

V měsíci březnu jsme navštívili šum-
perské muzeum, abychom děti seznámi-
li s tradicí Velikonoc.

Po prohlídce s  názornými ukázkami 
tvořily děti velikonoční vajíčka zajíma-
vými technikami.

V  dubnu jsme připravili Jarní stezku 
pro rodiče s  dětmi, umístěnou na ná-
městí u obecního úřadu.

Duben – to byl i měsíc vynášení Mo-
rany, její spálení a následné vítání jara.

15. 4. jsme měli Den otevřených dveří 
pro veřejnost. Rodiče mohli nahlédnout 
do jednoho dne ve školce, činností dětí 
a  jejich učitelek. Také si prohlédnout 
prostory mateřské školy.

Tento školní rok jsme se opět zapojili 
do výzvy: Květen – měsíc školních za-
hrad. V centrech aktivit na zahradě jsme 
realizovali mnohé náměty. Děti hledaly 
hmyz a  jiné tvory, čistili jsme vodu po-
kusem, velmi zábavné bylo výtvarné 
tvoření z přírodnin, land art, hry s bar-
vami.

Děti na záhonu zasadily rostliny a by-
liny vypěstované ve školce a  začaly se 
o ně pravidelně starat.

V  červnu plánujeme závěrečné opé-
kání na letišti Krásné, v naší školce pak 
Pasování předškoláků. Na Zahradní akci 
show šaška Vikiho zveme rodiče s dět-
mi, aby se zúčastnili pestrého programu.

Na konci školního roku jsme naplá-
novali přespání dětí ve školce. Tak, jako 
minulý rok, chceme dětem připravit zá-
žitky, společně prožité chvíle trochu ji-
nak a mimo domov.

Ivana Majerová, učitelka
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Medová snídaně
Mateřská škola ožila vůní čerstvého pe-
čiva, bylinkového čaje, a  hlavně lahod-
ného medu. V pátek 23. května zde totiž 
proběhla Medová snídaně – akce zamě-
řená na zdravou výživu a  osvětu o  vý-
znamu včel.

Děti si společně s učitelkami připravi-
ly slavnostní stůl, na kterém nechybělo 
čerstvé pečivo, máslo, ovoce a  samoz-
řejmě med. Během snídaně si povídaly 
o  tom, odkud se med bere, jak důležité 
jsou včely pro přírodu i  jak se správně 
starat o své zdraví.

Součástí dopoledne byla i  krátká be-
seda s odborníkem, který dětem přinesl 
ukázku včelího úlu, pláství a včelařské-
ho vybavení. Děti si mohly zblízka pro-
hlédnout voskové plástve, dozvěděly se, 
jak včely sbírají nektar, jak vzniká med 
a  jak se o  včelky pečuje během celého 
roku.

Celý den se nesl ve znamení zdravé 
výživy, poznávání a zážitkového učení.

Bc. Pavlína Koutná
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HoRNí šKolKa

štěňátka

1.–2. Děti ze třídy Štěňátek si užívají každou procházku po okolí naší 
školky.
3.–4. Štěňátka – děti se diky canisterapii v naší školce dozvěděly, jak psi 
pomáhají lidem a samy si mohly tuto pomoc vyzkoušet.
5.–6 V naší školce jsme také oslavili Mezinárodní den dětí, který si děti 
užily i s nanukovou odměnou.
7.–8. Na konci školního roku děti jely na krásný výlet do solné jeskyně 
v Šumperku, který zakončily dobrou točenou zmrzlinou.

6

7

8

1

3

2

4

5



www.novymalin.cz 23

Malínské noviny | 02 / 2025MŠ a ZŠ

Koťátka
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Medvídci

1. Den dětí - i Medvídci oslavili svůj Den dětí plný her, radostí a zábavy.
2.  Divoká banda - Medvídci se chystají na pasování na školáky, letos 

na téma Divoký západ.
3.–4.  Návštěva ZŠ – předškoláci navštívili prvňáčky a vyzkoušeli si, jak to 

chodí v první třídě.
5.–6. Plavání - Medvídci zahájili plavecký výcvik.
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Prázdniny 
jsou tu…
všude voní léto a  my máme za sebou 
další školní rok. Děti získaly spoustu 
nových vědomostí, dovedností, ale mají 
také řadu zážitků a nových zkušeností. 
V rámci projektové výuky si na prvním 
stupni povídali o životě včel a jejich vý-
znamu pro člověka, šesťáci si zajeli do 
ZŠ v Sudkově a společně tam řešili kli-
matickou změnu na Antarktidě. Další 
ročníky navštívily mladoňovský ÚEV, 
kde byly pro ně připraveny rozmani-
té programy: V hlavě (1. r.), Od semínka 
po rostlinu (2. a  4. r.), Čarovné bylinky 
(7. r.), Smysly (8. r.) a páťáci si tu během 
pětidenní školy v přírodě utužovali svůj 
vztah k  okolí, podobně jako druháčci, 
kteří zase strávili 3 dny na Švagrově po-
zorováním jarních rostlin a seznamová-
ním se teoreticky i  prakticky s  veliko-
nočními zvyky.

A  ty byly náplní i  dalších činností 
v  rámci našeho letošního celoročního 
Roku lidových tradic. Děti luštily te-
maticky laděné křížovky, matematické 
slovní úlohy, četly o slavení tohoto nej-
většího křesťanského svátku v různých 
zemích a vyráběly přání i kraslice. Fili-
pojakubskou noc (30. duben) si zase při-
pomněly například vysvětlením pověr 
a  zmíněním ochrany proti čarodějni-
cím, která se praktikovala v  minulosti. 
Všechny projektové akce jsou význam-
né nejen z hlediska vzdělávání, ale také 
napomáhají zlepšování komunikace, 
učení se práci ve skupinkách a sebehod-
nocení žákyň a žáků.

Věnovali jsme se i  sportu – naše at-
letky a  atleti nás důstojně reprezento-
vali během Poháru rozhlasu a  v  Sazka 
Olympijském víceboji, své kvality opět 
ukázali „orienťáci“ a to i v krajském kole 
soutěže a  převážně deváťáci si vyzkou-
šeli 5 dnů na cyklistickém sedle při jízdě 
podél řeky Orlice, a to za každého počasí 
(prudký liják nebyl výjimkou).

Kulturně se mohly děti vyžít v  ma-
línské i  šumperské knihovně, při diva-
delních představeních pro oba stupně 
a  také u  Popletené pohádky, kterou za-
hráli herci a  herečky školního drama-
tického kroužku. Mezi diváky byli jejich 
spolužáci a  spolužačky z  1. – 3. třídy 
a  děti z  obou malínských MŠ. A  stejná 
skladba obecenstva také vyslechla úžas-
ný koncert v sokolovně, kam po dvou le-
tech opět zavítaly Barevné a Růžové děti 
patřící k šumperským Motýlům.

Také ve 4. čtvrtletí jsme se ve škole 
věnovali prevenci. Ve spolupráci s  or-
ganizacemi Pontis, OSPOD a  Policií ČR 
byly uspořádány besedy na důležitá té-
mata: Práva a povinnosti nezletilých pro 
5. ročník, Digitální média a rizika jejich 
používání pro 6. r., sedmáci si vyslech-
li informace o tom, že žádná droga není 
bezpečná, osmáci řešili s lektorem téma 
Mám 15, co to pro mě znamená a deváťá-
ci se leccos dozvěděli o  trestněprávní 
odpovědnosti mládeže. Do 2. a 6. ročníku 
po roce opět zavítal pan Hýbl s povídá-
ním a poučením v rámci projektu Hasík 
a čtvrťáci si připomněli pravidla bezpeč-
ného provozu na dopravním hřišti.

Závěr školního roku je vždy ve zna-
mení exkurzí a výletů, tentokrát žákyně 
a  žáci cestovali do Prahy, aby si prošli 
Židovské město a uvědomili si nesmysl-
nost a hrůzu válek, jiní poznávali histo-
rii na zámcích a hradech, nebo se spor-
tovně bavili v lanovém centru, při pěších 
túrách v  Jeseníkách a  sjížděním řeky 
Moravy na raftech.

Nezaháleli ani ve školní družině. Člen-
ky a  členové kroužku Aerobikové hrát-
ky předvedli letos nacvičený moderní 
tanec na skladbu skupiny ABBA během 
Dne Země v Mladoňově a v předvečer fi-
lipojakubské noci u malínské sokolovny, 
kde zároveň paní vychovatelky připra-
vily zábavná stanoviště pro děti. Před 
Velikonocemi do ŠD zavítala výtvarnice 
a  pomohla dětem vyrobit krásnou výz-
dobu. Nechyběla ani návštěva dopravní-
ho hřiště v Mohelnici, sportovní aktivity 
na Den dětí v areálu ZŠ a výlet za Mamu-
tíkem na Dolní Moravu.

Na tomto místě bychom chtěli po-
chválit a také poděkovat všem žákyním 
a žákům, kteří se podíleli na celorepubli-
kové akci Ukliďme ČR, v našem případě 
tedy Nový Malín a  Mladoňov, ať už se 
zúčastnili se svou třídou, oddílem Sluno-
vrat, jako mladí hasiči nebo s rodiči. Že 
dokážeme přemýšlet i o světě blízkém či 
vzdáleném a není nám lhostejné ani ži-
votní prostředí, jsme dokázali účastí na 
Férové snídani či zorganizováním škol-
ní sběrové akce.

Neměli bychom opomenout zmínit 
také pasování na čtenáře, které bylo 
v malínské knihovně velkým zážitkem 
pro prvňáčky a zcela jiné pasování, a to 
absolventek a  absolventů. To proběh-
lo v sokolovně za účasti rodičů, dalších 
příbuzných a  známých a  také vyučují-
cích. Byl to čas vzpomínání na prožitých 
devět let na základní škole umocněný 
fotografiemi i videoukázkami.

Celý rok probíhal cyklus zvaný Tra-
diční dílničky, kde díky paním asis-

tentkám měli zájemci z  řad dětí školy 
a dalších možnost vyrobit si tužkovník, 
draka a opéct brambory na ohýnku, dát 
prostor své fantazii při vytváření hodin 
nebo korálkových šperků atd. Pochopi-
telně nechyběly ani vánoční a  veliko-
noční dekorace. Velkou zajímavostí byla 
účast žáků ve výtvarné soutěži vyhláše-
né hodonínským muzeem – měla velmi 
náročné téma: Hrdinové kolem nás. Dva 
naši žáci uspěli a  jejich práce byly oce-
něny během akce Muzejní noc.

O tom, co se do dnešního čísla nevešlo, 
se dozvíte v podzimním výtisku Malín-
ských novin. Do té doby Vám přeji pří-
jemné aktivní léto, ale i trošku toho leno-
šení. A poznačte si do svého kalendáře, 
že v pondělí 1. září začínáme nový školní 
rok 2025/2026.

Mgr. Jana Švábová 
ředitelka ZŠ a MŠ Nový Malín
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1. Cyklistický kurz
2. S družinou na dopravním hřišti
3. Děti dětem
4. Férová snídaně
5. Koncert v sokolovně
6. Pasování na čtenáře
7. Povídali jsme si s hasičem

8. Uklízeli jsme Malín
9. Návštěva knihovny
10. No backpack day
11. Škola v přírodě v Mladoňově
12. U Mamutíka se dětem líbilo
13. Projekt o včelách
14. Velikonoční projekt
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Co se děje v knihovně
V  rámci celostátní akce Noc s  Ander-
senem se v  naší knihovně letos již po-
čtvrté konalo noční přespávání dětí. 
Téma letošního ročníku bylo CIRKuS. 
Děti si program velmi užily a ráno se jim 
z knihovny ani nechtělo odcházet.

Knihovna v Novém Malíně pravidelně 
nabízí aktivity pro děti i seniory. Oblíbe-
ný je například kurz angličtiny hravou 
formou, který vede Bára Andrlová. V le-
tošním roce byl zájem mimořádně vyso-
ký a kapacita kurzu byla zcela naplněna 
až přeplněna. Věříme, že se v hojném po-
čtu opět sejdeme na podzim.

Senioři – zatím především dámy – na-
vštěvují v prostorách knihovny univer-
zitu třetího věku, která bude pokračovat 
i v příštím roce.

Po celý školní rok k  nám pravidelně 
docházela školní družina. Vzhledem 
k  tomu, že letos byly otevřeny tři první 
třídy, byly návštěvy velmi živé a někdy 
i náročné. Velkou událostí bylo také pa-
sování na čtenáře, které jsme připravili 
pro žáky prvních tříd. Děti nám předved-
ly, jak se naučily číst – a musíme říci, že 
mnohé z  nich opravdu velmi příjemně 
překvapily. Po úspěšném „zkouškovém“ 
byly slavnostně pasovány na čtenáře. 
Letos poprvé se této události mohli zú-
častnit také rodiče, kteří vytvořili dů-
stojnou a podporující atmosféru.

Bc. Miroslava Krausová
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Výstava Matka a dcera 
zahájena
V  pátek 23. května jsme zahájili jedinečnou výstavu Matka 
a  dcera, která představuje díla Dagmar a  Halky Koverdyn-
ských. Výstavu zahájil úvodním slovem pan starosta Marek 
Štencl, který poděkoval všem přítomným a  především Hal-
ce Koverdynské za možnost uspořádání této výstavy, kterou 
si paní Dáša v Malíně velmi přála. Milá slova pronesla i sama 
autorka Halka a následovala řeč dlouholetého kamaráda paní 
Dagmar, Petra Vintrochy, který zavzpomínal na její milou 
a přátelskou povahu.

Večer zpříjemnilo vystoupení rodinného dua Pospíšilových 
s krásnými písněmi, které dotvořily jedinečnou atmosféru ver-
nisáže. V zasedací místnosti obecního úřadu se zároveň pro-
mítaly krátké dokumenty Paměti národa, které byly natočeny 
s Dagmar Koverdynskou a přibližovaly její život a práci.

Výstava potrvá až do hodové neděle 14. září a lze ji navštívit 
kdykoliv během pracovní doby obecního úřadu, nebo po před-
chozí domluvě i v jiný čas. Kromě sochařských a malířských 
děl obou autorek jsou na výstavě k vidění také fotografie Dag-
mar Koverdynské, zachycující ji při práci v jejím ateliéru a při 
práci na její další velké vášni – historii. Paní Dagmar psala 
dlouhé roky poutavé články o  historii pro Malínské noviny, 
a proto jsme při příležitosti této výstavy zveřejnili některé její 
rukopisy a zápisky, abychom návštěvníkům přiblížili i její ba-
datelskou činnost.

Po ukončení vernisáže se velká část návštěvníků přesunula 
do kostela Narození Panny Marie, kde je čekal skvělý program 
a  možnost prohlídky kostela. Součástí prohlídky byla i  zpo-
vědnice, kterou pro tento kostel vyřezala právě paní Dagmar 
Koverdynská.

V případě zájmu o návštěvu výstavy nás můžete 
kontaktovat na telefonu 588 880 415 nebo e-mailu 
nimmerrichterova@novymalin.cz.

Dana Nimmerrichterová

kultura

mailto:nimmerrichterova@novymalin.cz
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Vánoční den dětí přinesl radost i pěnové radovánky!
Neděle 24. května 2025 byla v naší obci ve znamení dětského 
smíchu, radosti a vánoční atmosféry. Letos jsme totiž Den dětí 
oslavili na téma Vánoce, což přineslo spoustu originálních ak-
tivit a překvapení. A i když nám počasí zpočátku nepřálo, na-
konec se na všechny usmálo sluníčko, a tak si děti mohly užít 
den plný zábavy naplno.

Malí účastníci malovali na perníčky, vyráběli vánoční oz-
doby a nechyběla ani netradiční disciplína – párové lyžování. 
Vánoční atmosféru podtrhl nazdobený stromeček a  zazněly 
i  oblíbené vánoční koledy. O  tu správnou hudební náladu se 
postaral DJ Chozze.

Jedním z  největších zážitků byla pěnová show, kterou pro 
děti připravili naši hasiči a lití olova, kde hasiči děti odborně 
vedli. Pěna vytvořila iluzi zimy, a  tak se děti mohly pořádně 
vyřádit v pěnových radovánkách. Sluníčko se naštěstí rozhod-
lo podpořit naše úsilí a vykouklo právě včas, takže nikdo z dětí 
snad tuto parádní zábavu neodstonal.

Zlatým hřebem dne byla tajná tombola. Všechny děti, které 
splnily vánoční úkoly, si odnesly vánoční dáreček. A protože 
byly dárky pečlivě zabalené, nechybělo ani malé překvapení, 
které vykouzlilo úsměvy na jejich tvářích.

Obrovský dík patří všem našim dobrovolníkům, kteří se po-
díleli na organizaci této povedené akce, a samozřejmě i našim 
hasičům za nezapomenutelnou pěnovou atmosféru. Poděko-
vání si zaslouží také zkušené duo Frolík a Vohralík za skvělé 
občerstvení, které doplnilo tuto vánočně laděnou oslavu.

A co příští rok? Můžete se těšit na úplně nové téma, ale jed-
no je jisté – hasičská pěna rozhodně nebude chybět! Děkujeme 
všem, kteří se zúčastnili a těšíme se na vás opět za rok.

Dana Nimmerrichterová

kultura
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tradiční kácení májky v Mladoňově: 
den plný radosti a tradic
V Mladoňově se 31. května konalo tra-
diční kácení májky. Letošní program 
byl opět bohatý a začal oslavou Dětské-
ho dne, kterou si pro nejmenší nachys-
tali organizátoři. Děti soutěžily v  růz-
ných sportovních disciplínách, plnily 
úkoly a za svou snahu byly odměněny 
nejen sladkostmi, ale i  medailí na pa-
mátku.

Po dětském programu se všichni pře-
místili ke kulturnímu domu, kde už na 
ně čekalo bohaté občerstvení. Koláče 
voněly, makrely se udily a  pivo teklo 
proudem. Mezitím pořadatelka Dáša 
všem připomněla význam této krásné 
tradice. Vysvětlila, proč se májka kaž-
doročně staví a kácí a zmínila také Va-
lašský odzemek – tradiční tanec, který 
byl v  roce 2012 zapsán na Seznam ne-
materiálního kulturního dědictví lid-
stva UNESCO. Děti si tanec s nadšením 
vyzkoušely a jejich snaha byla odměně-
na potleskem.

Pak přišla ta chvíle, na kterou se 
všichni těšili. Mladí hoši z  vesnice se 
chopili sekery a  májka, která pyšně 
zdobila náves, šla k zemi. Podle tradice 
pak následoval boj o  její špičku, což je 
vždy zábavná podívaná pro přihlížející 
a zároveň důležitá část celého rituálu.

Atmosféra byla jako vždy příjemná 
a srdečná. Děkujeme organizátorům za 
to, že v Mladoňově tuto krásnou tradici 
stále udržují a předávají ji dalším gene-
racím.

Dana Nimmerrichterová
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tJ Sokol Nový Malín slaví vítězství 
dorostu a hodnotí uplynulou sezónu
Fotbalový klub TJ Sokol Nový Malín 
má za sebou další fotbalovou sezónu. 
Ta byla pro některé velmi úspěšná, pro 
jiné méně, ale společné všem katego-
riím bylo nasazení, týmový duch a  ra-
dost ze hry.

Největšího úspěchu dosáhl mlad-
ší dorost pod vedením Pavla Dostála. 
Tým, který si skvělými výkony vybojo-
val 1. místo v krajské soutěži, sk. A. Po 
bezchybné podzimní části se dostala na 
řadu náročná zimní příprava.

Díky podpoře klubu, naší obce a pana 
Suchánka z firmy Sulko, byla završena 
třídenním fotbalovým turnajem v  Pol-
sku. V  jarní části soutěže přišlo i  pár 
porážek, avšak navzdory těžké konku-
renci větších klubů, jsme s  přehledem 
zvítězili.

Klub se již 79 let věnuje sportovní 
výchově hráčů všech věkových kate-
gorií – od nejmladších až po dospělé. 
V  nedávné době proběhl také každo-
roční nábor nových hráčů v  nejmladší 
věkové skupině, který vzbudil zájem. 
Mnoho dětí projevilo nadšení pro fotbal, 
což je pozitivní zpráva nejen pro klub, 
ale i pro sportovní život v obci. Přesto je 
třeba zmínit, že dlouhodobě klesá počet 
dětí aktivně se věnujících sportu – ne-
jen ve fotbale, ale i obecně. O to cennější 
je každé dítě, každý sportovec reprezen-
tující svou obec a klub. Je proto škoda, 
když místní kluci a holky oblékají dre-
sy jiných obcí.

TJ Sokol Nový Malín děkuje všem 
hráčům, trenérům, sponzorům, rodi-
čům i  fanouškům za podporu během 
celé sezóny a těší se na další sportovní 
výzvy, zápasy i radostné chvíle na hři-
šti. Gratulujeme našemu mladšímu do-
rostu k vítězství a přejeme celému klu-
bu hodně sil a energie do nastávajícího, 
již 80. fotbalového ročníku v naší obci.

Za TJ Sokol Nový Malín 
Pavel Dostál, sekretář klubu

spolková činnost

Za TJ Sokol Nový Malín děkuji našim dorostencům - jmenovitě: kapitán dorostu Matěj Unzeitig, 
zástupce kapitána Štěpán Dostál, brankář David Štěpán, Martin Basler, Dominik Brokeš, Lukáš 
Domes, Filip Dostal, Adam Falout, Marek Hajnyš, Patrik Heinisch, Stanislav Iascisen, Lukáš Kopp, 
Ondřej Kolano, Matěj Koutný, Andrii Pauk a Tomáš Šmíd. Hoši děkujeme!
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Hasiči jsou snad 
úplně všude
Na konci dubna jsme se zúčastni-
li v  Mladoňově akce Den Země, kde si 
všichni návštěvníci mohli prohlédnout 
naši Tatru, pro děti jsme měli připravené 
džberovky a další aktivity, za které moh-
ly dostat hasičské omalovánky nebo 
skládačku tatry. Další akcí pro nás bylo 
Pálení čarodějnic na sokolovně. Jako ob-
vykle jsme zde prodávali několik druhů 
občerstvení a  následně prováděli ne-
zbytný dozor u zapálené vatry. V květnu 
jsme pomáhali na dni dětí opět na soko-
lovně. Vánoční tématika tohoto dne při-
nesla i nejednu tradici. Děti si mohly pod 
dozorem našich hasičů vyzkoušet lití 
olova a  poté začalo dokonce i  „sněžit“. 
Jako každý rok jsme pro děti připravili 
pěnu, kterou si náramně užily.

17. května zahájila činnost i sportovní 
družstva, která vyjela na soutěž do Ne-

mrlova, kde muži a  ženy zahájili soutěž 
během na 100 m s  překážkami. Nejlépe 
se dařilo Vildovi Tomáškovi, který vyhrál 
kategorii mužů. V  Požárních útocích se 
nejlépe dařilo znovu složeným veterán-
kám, které vyhrály. Veteráni se umístili 
na 2. místě, ženy obsadily 3. místo a muži 
5. místo. Dále se opět všechny 4 týmy zú-
častnily soutěže v  Dolních Studénkách, 
kde se nejlépe dařilo opět veteránkám, 
které vyhrály, ženy skončily na 3. místě 
a  muži na 4. Veteráni měli bohužel ne-
platný pokus. Ženy a muži závodili o den 
později také v  Hrabové, kde se zadařilo 
pouze ženám, skončily na 2. místě.

V neděli 18. května, jsme pořádali sou-
těž pro mladé hasiče v  běhu na 60  m 
s  překážkami. Soutěže se zúčastnilo 
86 závodníků z  okolních sborů. Počasí 
nám během celého dne moc nepřálo, ale 
i tak to přineslo krásná umístění, nejlé-
pe se vedlo Lucii Hovancové – 5  . mís-
to, Tondovi Michlovskému – 3. místo, 
ze starších byl nejlepší Ondra Prokop 
– 4. místo. Mladší kategorie si z dalších 

soutěží odvezla úžasná umístění, v Blu-
dově požární útok CTIF 2. místo, a štafe-
ta CTIF 4. místo, v Pavlově požární útok 
2. místo. Starší žáci si odvezli 4. místo 
z  požárního útoku CTIF, a  3. místo ze 
štafety CTIF. Celkem se ve Hře Plamen 
mladší umístili na 4. místě a  taktéž si 
zatím drží 4. místo v  lize, kde nám ale 
pár závodů ještě chybí a starší se umísti-
li na 7. místě ve Hře Plamen.

A na zmar nepřijde ani naše výjezdová 
jednotka. V půlce června mají na kontě 
již 8 výjezdů. 4krát vyjeli k požáru, 3krát 
k  technické pomoci a  1krát k  dopravní 
nehodě. Pravidelně se scházejí údrž-
bě techniky a  procházejí různá cvičení 
a  školení. Například ke konci března 
proběhlo cvičení motorových pil.

Ano, hasiči jsou snad úplně všude, i na 
facebookových a  internetových strán-
kách, kde si můžete přečíst víc o  naší 
činnosti. Děkujeme všem za podporu.

Za SDH Nový Malín 
Jana Kappelová

oslavy 145. let založení SdH 
ve Frankštátě a 80. let založení SdH 
v Novém Malíně
V sobotu 14.6. jsme pořádali velké osla-
vy. Ranní program pro zvané hosty se 
nesl v duchu historie sboru a předávání 
ocenění a výborný oběd pro nás připra-
vili v  Pohostinství na Rychtě. Odpoled-
ní program zahájila spanilá jízda hasič-
ských aut obcí. Celkem 9 hasičských aut 
projelo obcí za světel majáků a  houka-
ček. Velmi nás potěšila přízeň občanů, 
stojících na chodnících, ve svých zahra-

dách nebo i motorkářů u obecního úřa-
du. Nesmělo chybět odhalení nového 
jména „Diblík“ pro naše vozidlo Renault 
Master, které prozradil sám náš nejstarší 
člen pan František Diblík. Poté přišlo na 
řadu požehnání tohoto auta a  zároveň 
i nového praporu panem farářem Ottou 
Sekaninou.

Dále probíhaly také hry pro děti 
i se džberovkami a ukázka od hasičů ze 
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stanice Šumperk, jak správně hasit vz-
nícený oheň doma v kuchyni a proč na-
opak nehasit vodou. Celým odpolednem 
nás provázela živá hudba skupiny Toby 
Band a výborné občerstvení od Martina 
Frolíka a  Martina Vohralíka s  rodinou, 
a pana Marcela Komendy a jeho týmu.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
přípravě tohoto dne, všem, kteří nás po-
ctili návštěvou i  těm, kteří nám zane-
chali vzkaz v naší pamětní knize.

Velmi děkujeme

Za SDH Nový Malín 
Jana Kappelová

spolková činnost
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27. ročník Stopařského přeboru sportovních 
a služebních psů v Novém Malíně
Ve dnech 25. až 27. dubna 2025 se v naší 
obci uskutečnil již 27. ročník Stopařské-
ho přeboru sportovních a  služebních 
psů, který tradičně pořádala Základ-
ní kynologická organizace Nový Malín. 
Tato oblíbená soutěž opět přilákala ne-
jen místní nadšence, ale i soutěžící a di-
váky z širšího okolí.

Soutěžilo se ve třech kategoriích, při-
čemž každá z nich prověřila schopnosti 
psů i  jejich psovodů. Kategorie A  zahr-
novala disciplíny stopa a poslušnost, za-
tímco kategorie B a C se zaměřily na dvě 
rozdílné disciplíny stop s různou délkou 
a obtížností. Stopy probíhaly na pozem-
cích v okolí Nového Malína, které laska-

vě poskytla společnost MESPOL Medlov, 
a. s. Za tuto vstřícnost jí patří naše velké 
poděkování. Poslušnost pak závodníci 
předvedli na cvičišti ZKO Nový Malín, 
kde se odehrávala druhá část soutěží.

Letošní ročník byl nejen napínavý, ale 
i velmi úspěšný. Pohár pro vítěze v ka-
tegorii A  zůstal na domácí půdě, když 
jej získal pan Radovan Morávek se svou 
tříletou fenkou. Jejich výkon byl skuteč-
ně obdivuhodný a zaslouženě si odnesli 
zlaté místo.

I přes drobné komplikace spojené s ri-
zikem zavlečení nákazy slintavky a kul-
havky se organizátorům podařilo zajistit 
hladký a bezpečný průběh závodů. Celý 

víkend se nesl ve znamení skvělých 
sportovních výkonů, přátelské atmosfé-
ry a nadšení všech zúčastněných.

Velké díky patří našim sponzorům, 
kteří akci podpořili – Obecnímu úřadu 
Nový Malín, společnosti Auto Renault 
Kubíček a firmě Kostka - kolobka, s. r. o. 
Bez jejich pomoci by nebylo možné takto 
úspěšnou soutěž uspořádat.

Děkujeme všem, kteří se na organizaci 
závodů podíleli a těšíme se na další roč-
ník, který jistě přinese nové nezapome-
nutelné zážitky a sportovní výkony.

Dana Nimmerrichterová

Malínský kulturní a osvětový spolek ve zkratce
28. března v  Mladoňo-
vě a  29. v  Novém Ma-
líně proběhla největ-
ší dobrovolnická akce 
s  názvem Ukliďme 

Česko. Celkem se zapojilo víc jak 70 dob-
rovolníků. Zázemí již tradičně poskytla 
Provozní Nový Malín za velké podpo-
ry paní Lenky Tylové. Poděkování patří 
dos pělákům a dětem z SDH Nový Malín, 
T.O. Slunovrat, ÚEV Mladoňov a  souse-
dům, kteří se do úklidu zapojili. Jestli 
u toho chcete být také, zopakujeme si to 
v podzimním termínu 19. a 20. září.

V sobotu 3. 5. se plně obsazený mini-
bus vydal do Josefové, sklářské perly 

v Jeseníkách a pěšky, cestou kudy cho-
dili její tehdejší obyvatelé do Branné, 
jsme se vydali i my. Cestou nás provedl 
Mgr. Pavel Mareš, se kterým se opět pot-
káme na dalším výletu do dalšího zapo-
menutého místa v našem kraji.

Májové Najdi knihu! spojilo hned ně-
kolik věcí – máj, lásky čas, oslavu Dne 
matek a  historické pohledy na obec 
Frankstadt. Knižní detektivové našli 
všechny knížky, v některých byly zálož-
ky a na některých placky Pro nejmilejší 
maminku nebo Vášnivého čtenáře.

S  Lenkou Krahulcovou jsme proži-
li magický podvečer na téma letního 
Slunovratu a moudrosti sv. Jana. První 

polovinu roku jsme zakončili slavnost-
ní mší svatou za původní obyvatele 
Frankstadtu a před samotnou bohosluž-
bou jsme si připomněli slavnostním za-
hájením 675 let od založení naší obce, 
která se v  roce 1947 přejmenovala na 

Májové najdi knihu

spolková činnost
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Nový Malín v upomínku obyvatel z vy-
páleného Českého Malína na Volyni.

Mám velkou radost, že se podařilo za-
konzervovat a vrátit mapu Frankstadtu/
Frankštátu ze 40 let minulého století, 
kterou mi svěřila paní Koverdynská 
na obecní úřad – tak, jak si to přála. 
Přijďte se na ni podívat – je v zasedací 
místnosti.

Za podpory Obce Nový Malín jsme roz-
jeli projekt AKTIVNÍ SENIOR – o tom si 
můžete přečíst v jiném článku.

Letos se s  námi budete moci potkat 
ještě na několika akcích – sledujte nás 
na www.malinskykos.cz nebo na face-
booku @malinskykos. Přes léto budeme 
připravovat turistickou mapku památek 
a zajímavostí z naší obce (10. 10. proběh-
ne komentovaná vycházka s  paní Mgr. 
Kristínou Lipenskou) a v návaznosti na 
to i webové stránky.

Ing. Ivona Štrbíková 
předsedkyně MKOS

Mapa Frankstadt

Slunovrat 13. 6. Josefová 3. 5.

Ukliďme Česko 29. 3.

spolková činnost

http://www.malinskykos.cz
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den Země a 10 let 
ekocentra: 
oslava přírody, 
tvořivosti 
i spolupráce
Ústav ekologického vzdělávání slavil le-
tos Den Země opravdu ve velkém stylu. 
Akce, která se konala 26. 4. 2025, byla 
navíc spojena s  významným jubileem 
– 10 lety fungování ÚEV. Celodenní pro-
gram přilákal stovky návštěvníků.

Oslavy se nesly v  přátelské atmosfé-
ře propojení přírody, vzdělávání, umění 
a  komunitního ducha. Návštěvníci si 
mohli projít celý areál i  budovu, kde je 
čekala spousta aktivit - výstava mapu-
jící desetiletou historii Ekocentra, ukáz-
ky výukových programů, ekostezka. 
Velký zájem vzbudily také ukázky prá-
ce hasičů, zdravotníků a horské služby. 
Děti si mohly prohlédnout hasičskou 
techniku, vyzkoušet si resuscitaci na 
figuríně a dozvědět se, jak správně rea-
govat v  krizových situacích. Ukázky 
byly nejen poutavé, ale i velmi poučné. 
Program doplnily řemeslné dílny, kde si 
malí i  velcí návštěvníci mohli vyzkou-
šet práci se dřevem, kovem, vlnou nebo 
výrobou přírodní kosmetiky, náramků, 
či dřevěných dekorací. Všude se linula 
krásná vůně čokolády z  Čokoládovny 
Troubelice. Usměvaví stánkaři nabízeli 
různé zboží s láskou vyrobené. A nechy-
bělo ani vynikající občerstvení.

Velký úspěch slavila také stanoviště 
připravená ve spolupráci s Lesy ČR. My-
slivec poutavě vyprávěl o ochraně zvěře, 
tradicích myslivosti a udržování rovno-

váhy v  krajině. Lesní pedagogové pak 
prostřednictvím her a názorných pomů-
cek přibližovali dětem i dospělým lesní 
ekosystémy, význam biodiverzity a udr-
žitelného hospodaření v lesích. Sokolník 
kromě dravců přivezl i mládě emu.

Nechybělo ani pódium! První vystou-
pily děti ze ZŠ Nový Malín se svým di-
vadelním představením a  aerobikem, 
mažoretky z KK Dance roztleskaly pub-
likum, také skupiny E3T, Sirény utočí, 
Vohuba či Silence and Joy měly velký 
úspěch. Svůj prostor dostali i  místní 
odvážlivci, kteří předvedli svůj talent – 
Jakub Demčák – zahrál na ukulele a za-
zpíval, Julie Dobrovolná zahrála na flét-
nu a  zazpívala a  Milan Diblík předvedl 
úžasné triky s jojem.

Velké poděkování patří dobrovolní-
kům a  sponzorům – Obec Nový Malín, 
Krako-welding, s.r.o., Auto Kubíček s.r.o., 
SHM, s.r.o., Úsovsko, a.s. Olomoucký kraj 
také poskytl dotaci na tuto akci.

A počasí? Vyšlo a hlavně nesněžilo 😊
Po Dni Země u nás začal opět kolotoč 

škol v  přírodě, výukových programů 
a  výletů. Také přípravy na tábory vr-
cholí, letos jsme pro velký zájem jeden 
zase přidali. Poslední červnové dny 

uspořádáme pro ZŠ Nový Malín Projek-
tový den pro celý první stupeň a o den 
později i pro druhý stupeň. Na tyto akce 
jsme opět získali dotace z Olomouckého 
kraje. Letos nám těch dotací vyšlo více, 
ale o tom až v příštím článku.

Poslední pozvánka od nás je na již tra-
diční Pohádkový les, který se bude konat 
v Mladoňově 30. 8. 2025

Dita Kaňáková
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Férová snídaně 
v trávě
V sobotu 10. května jsme si v Novém Ma-
líně opět připomněli, že i  obyčejná sní-
daně může mít neobyčejný přesah. Letos 
jsme se znovu připojili k celorepubliko-
vé iniciativě Férová snídaně, která se 
koná vždy na Světový den pro fair trade.

Férová snídaně je veřejný piknik na 
podporu spravedlivého obchodu (fair 
trade) – tedy takového, při kterém pěs-
titelé z Afriky, Asie a Latinské Ameriky 
dostávají za svou práci důstojnou od-
měnu. Tím, že si koupíme fairtradovou 
kávu, čaj, kakao, čokoládu nebo třeba 
banány, pomáháme zlepšit podmínky 

lidem, kteří tyto plodiny pěstují – často 
v náročných podmínkách a bez jakéko-
li sociální jistoty. Fair trade zaručuje, že 
jejich práce má smysl, hodnotu a  bu-
doucnost.

A nejen to – férová snídaně propojuje 
fairtradové potraviny s  domácími dob-
rotami ze zahrad a  od místních farmá-
řů. Na našich dekách ocitly domácí bá-
bovky, buchty, různé druhy pomazánek, 
med od souseda, marmelády z loňských 
jahod i čerstvý, křupavý kváskový chléb 
a mnoho dalšího. Samozřejmě nechybě-
la faitrade káva ani čaj z bylinek ze za-
hrádky nebo domácí sirupy.

Slunce nás (většinou) hřálo, děti běha-
ly po trávě a kolem dek i stolků s dobro-
tami se rozproudily přátelské debaty.

Díky všem, kdo přišli s  dekou, úsmě-
vem a  něčím dobrým. Ukázali jsme, že 
i na malém místě lze myslet ve velkém 
– a že lokální pohoda a globální odpověd-
nost se mohou potkat na jedné snídani.

Za spolek Malínské aleje 
Pavla Kubová

Květinový podvečer: Kouzlo přírody a kreativity
V pátek 23. května v pozdních odpoled-
ních hodinách proběhl první Květino-
vý podvečer. Přilákal do knihovny malé 
i  velké nejen z  Malína, ale i  z  blízkého 
okolí. Pro všechny účastníky byla při-
pravena stanoviště s  různými aktivita-
mi – pečení vílích sušenek, netradič-
ní výroba pestrobarevných papírových 
květin, vědomostní, logické a  omalo-
vánkové stanoviště a  spoustu dalšího, 
včetně květinového jedlého občerstvení. 
Tato akce měla za cíl všechny účastní-
ky příjemně naladit, rozšířit vědomosti 
o  nejrůznějších květinách a  rostlinách 
a podpořit tak komunitní život.

Lucie Gieslová
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Jak Víla Malínka 
ukázala dětem 
živou vodu
Určitě jste už slyšeli o  Víle Malínce – 
něžné, křehké bytosti, která chrání vše 
živé, včetně naší živé vody. S Vílou Ma-
línkou jsme měli možnost projít si Lís-
tečkovou stezku, kde nás naučila pozná-
vat dřeviny v  našem okolí podle listů. 
Provedla nás také stezkou dřevěných 
soch, které jsou součástí naší obce. Vě-
děli jste, že jich je celkem patnáct?

A pozor! Letos v dubnu nás Víla Malín-
ka pozvala na vycházku za živou vodou 
v Novém Malíně. Upekla perníčky ještě 
dříve, než uschla ranní rosa, a  pak če-
kala u rybníčku, až si děti projdou cestu 
plnou úkolů, za které získávaly indicie. 
Děti doputovaly až k  rybníčku a s nad-
šením jí vyprávěly své zážitky z  cesty. 

Víla si je na závěr ještě vyzkoušela, zda 
opravdu prošly celou cestu, a  pak jim 
předala poslední indicii. Ta prozradila, 
kdo je jejím kamarádem – žabička, která 
tráví čas v blízkosti přírodních vod.

Jako svého dalšího kamaráda nám 
Víla Malínka představila skřítka Ko-
řínka – rozverného, trochu zlobivého, 
ale velmi chytrého pomocníka, který ví 
všechno o kytičkách a zvířátkách v na-
šem okolí. Skřítek také ví, jak připravit 
prostředí tak, aby se rostlinám i  živo-
čichům dobře dařilo.

Na závěr si děti, rodiče i  prarodiče 
opekli špekáčky a  vycházku ukončili 
s příslibem, že se těší na další putování. 
Jaké? To nám víla zatím neprozradila. 
Nechme se překvapit. Prozatím – chraň-
te přírodu a chovejte se k ní laskavě. Víla 
Malínka vás vidí a  možná vás odmění 
sladkou malinou na vašich výletech.

Za spolek Malínské aleje 
Martina Janíčková

Komunitní život 
v Malíně
V posledních 2 letech se spolku Ma-
línské aleje daří organizovat čím dál 
více nejrůznějších rodinných a  ko-
munitních akcí na krásných místech 
v naší obci a nejbližším okolí. Zájem 
o podobné akce vzrůstá a to nás vel-
mi těší. Taková činnost nám dává 
smysl.

Chtěla bych vyjádřit své poděko-
vání vlastníkům pozemků a obci za 
jejich vstřícnost a  podporu, stejně 
jako dobrovolníkům a sponzorům za 
jejich klíčový přínos, který umožnil 
úspěšné uskutečnění všech akcí. Dě-
kuji!

Za Malínské aleje, z.s. 
Lucie Gieslová
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Prstnatec 
bezový
Letošní jarní deštivé počasí bylo pří-
znivé pro vzácné vstavače, prstnat-
ce bezové, které můžeme najít v okolí 
Nového Malína. I letos jsme se mohli 
potěšit zářivými květy výjimečné or-
chideje, která může kvést v  jedné lo-
kalitě žlutě nebo červeně. Prstnatec 
bezový je zapsaný v  Červené knize 
ohrožených druhů a v CHKO Jeseníky 
ho najdeme pouze ve dvou lokalitách.

Orchideje mírného pásu jsou velmi 
náročné na stanoviště a  podmínky. 
Rostou v  křehkém soužití s  podhou-
bím určitých hub. Houba zásobuje 
rostlinu fosforem, organickými látka-
mi, dusíkem, vodou a květina jí nabízí 
uhlíkaté látky. Obě produkují působ-
ky, které vzájemně podporují jejich 
růst. Při narušení rovnováhy uhynou.

Prstnatec bezový je původní druh 
orchideje českých luk. Dříve hojný, 
dnes vzácný. Je náročný a  špatně 
odolává konkurenčním tlakům ji-
ných rostlin. V  krajině ubývá pří-
hodných míst výskytu při rozrůstání 
agresivních trav a  dřevin, nepřízni-
vé je intenzivní hospodaření a  čas-
té sečení luk. Vstavačovitým škodí 
znečištěné prostředí, neboť jedovaté 
emise poškozují houbovou složku 
mykorhizy. Osudným je jim také krá-
sa a atraktivita. Nelze je přesadit a na 
novém stanovišti zahynou.

Tyto krásné květiny si zaslouží náš 
obdiv a ochranu.

Veronika Solařová

MIšPule
Mišpule je pomalu rostoucí ovocný a zá-
roveň dekorativní strom, který pochází 
z Orientu. V minulosti byla vysazována 
do venkovských zahrad, dnes ji najdeme 
spíše vzácně. Pěstování je hračka, sta-
čí slunné stanoviště a  propustná půda. 
Strom bývá vysoký asi 4 metry a kvete 
později v květnu, kdy se většinou vyhne 
mrazíkům. Hnědé plody dozrávají na 
podzim, obsahují mnoho vitamínů, tani-
nu a pektinu, dužina se tradičně používá 
do želé, džemů či hustých omáček. Vaří 
se z  nich marmelády, povidla, připra-
vují likéry nebo se suší či nakládají do 
medu. Mišpule visely na stromě do prv-
ních mrazíků, které “naťukly” její tvrdou 
slupku a proměnily trpkou dužinu v me-
dově sladkou pochoutku. Říkalo se jim 
ovoce trpělivosti.

Dnes se mišpule z moderních zahrad 
téměř vytratila. Přesto jsme ji v Malíně 
na několika místech našli. Na obrázku 
je kvetoucí strom paní Renaty, která je 
nadšená starými odrůdami ovocných 
stromů a  ke koupi mišpule na vlastní 
zahradu ji inspirovala přednáška paní 
Ing. Andrískové.

Recept na mišpulovou marmeládu:
Celé změklé a zralé mišpule i se slupkou 
a  jadérky povaříme. Poté propasírujeme 
přes síto. Můžeme či nemusíme přidat 
cukr na doslazení, špektu exotického ko-
ření, například skořici, několik kapek ci-
tronu, který zajistí pěknou barvu marme-
lády a pektin na ztužení. Sterilizujeme.

oSKeRuše
Druh jeřábu oskeruše patří k nejdéle žijí-
cím ovocným dřevinám Evropy. Nejstar-
ší exemplář v České republice, Adamco-
va oskeruše, roste v  Bílých Karpatech 
a je starý asi 400 let. Oskeruše potřebuje 
příhodné podmínky, zvládá sucho, vy-
hovují jí chudé půdy, netrpí strupovitostí 
ani moniliózou, ale bohužel může omr-
zat. Stromy jsou vysazované často jako 
solitéry na vinicích, kde poskytují stín. 
První úrodu sklidíte až po desátém nebo 
i dvacátém roku po vysazení. Kulaté či 
hruškovité „oskoruše“ zrají na konci léta 
a nechávají se “dojít”, podobně jako mi-
špule. Když slupka změkne, chutnají po 
hruškách s kapkou karamelu a překva-
pí dvakrát vyšším obsahem vitamínu C, 
než citron. Pálí se z nich slivovice, osko-
rušovica. Pokud vám ji někdo nabídne, 
neodmítejte. Nelze koupit a nalévá se jen 
vzácným hostům.

Oskeruši najdete v  několika zahra-
dách v  Malíně. Ta na obrázku je ze za-
hrady manželů Andrískových, kteří jsou 
vášnivými sadaři a  milovníky starých 
odrůd ovocných stromů.

Opravdové poklady se často skrývají 
v  nenápadných věcech. A  sadaři vám 
potvrdí, že na dobré věci si někdy mu-
síme počkat. Pokud se zajímáte o  sta-
ré odrůdy stromů do vašich zahrad či 
sadů, doporučujeme navštívit stránku 
www.stareodrudy.org.

Veronika Solařová

Mišpule – plod

Mišpule – květ

oskeruše – strom oskeruše – plod

http://www.stareodrudy.org
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Vzniká nový spolek s názvem aKtIVNí SeNIoR
V  první polovině letošního roku jste si 
mohli všimnout, že Obec Nový Malín 
ve spolupráci s  Malínským kulturním 
a osvětovým spolkem rozjela projekt s ná-
zvem AKTIVNÍ SENIOR a nabídla cvičení 
pro seniory s  fyzioterapeutkou (pravidel-
ně se od února do června účastnilo 12-18 
seniorů a  seniorek) a  školení řidičů (28 
účastníků). Dne 29. 5. 2025 proběhla v re-
stauraci Zátiší zakládající schůze spolku 
se stejným názvem, které se zúčastnilo 
16 seniorů a další hosté. V tuto chvíli běží 
právní kroky k založení spolku.

Cílem spolku AKTIVNÍ SENIOR je pod-
porovat aktivní a společenský život se-
niorů a seniorek v naší obci, poskytnout 
prostor pro sdílení zkušeností, rozvíjení 
přátelství a  zapojení do různorodých 
aktivit. Spolek bude organizovat nejen 
pro své členy, ale pro všechny seniorky 
a seniory z Nového Malína a Mladoňova:
• vzdělávací programy – přednášky 

na různá témata, kurzy počítačové 
gramotnosti, semináře zaměřené 
na životní styl ve vyšším věku, ale 
třeba i kurz první pomoci speciálně 
pro seniory, od září budeme otevírat 
keramický kurz;

• sportovní a pohybové aktivity 
– pokračování oblíbeného cvičení 
s fyzioterapeutkou, otevřeme i kurz 
jógy pro seniory pro úplné začátečníky, 
vyzkoušíme nordic walking (chůze 
s holemi) a nabídneme i několik 
nenáročných vycházek po okolí, ale 
i do jiných lokalit v našem kraji;

• společenské akce – nabídneme 
pravidelná klubová setkání nebo třeba 
i maškarní masopustní ples, výlety 
a zajímavé exkurze, mezigenerační 
setkávání;

• dobrovolnické projekty – spouštíme 
letní Brýle pro Afriku, někteří senioři se 
zapojují jako dobrovolníci do místních 
akcí – Vánoční a Velikonoční dílny, 
Den dětí, ale potkáte je i v Pohádkovém 
lese v Mladoňově.

Jsou vítáni všichni, kdo se chtějí zapojit 
– udělat přednášku o hvězdách, naučit 
ostatní plést košíky nebo jen přijít po-
být. Obci Nový Malín děkujeme za záze-
mí a podporu a paní Daně Nimmerrich-
terové za milou spolupráci v  oblasti 
organizační.

Mgr. Zuzana Kulštrunková 
předsedkyně spolku AKTIVNÍ SENIOR

Ing. Ivona Štrbíková 
pokladník spolku AKTIVNÍ SENIOR
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KKdance šumperk míří na evropské klání!
Mažoretky z  KK-Dance Šumperk mají za sebou mimořádně 
úspěšnou sezónu jak na parketě soutěží, tak i po vystoupeních 
v regionu. Svými výkony v soutěžích pod hlavičkou asociací 
CMA a Mažoretková liga si vybojovaly postupy na Mistrovství 
Evropy, které se uskuteční na konci srpna v polské Opoli, sou-
těžit zde budou ve všech věkových kategoriích děti, kadetky, 
juniorky, seniorky, maminky.

Děvčata budou reprezentovat nejen Šumperk, obec Nový Ma-
lín, ale i celou Českou republiku v soutěžích s pompony, kde 
pravidelně patří mezi špičku.

Po návratu z Mistrovství Evropy se na děvčata z KK-Dance 
můžete těšit naživo – jako každoročně se představí na malín-
ských hodech, kde tradičně patří k ozdobě programu.

Chcete být součástí rodiny KK-Dance i vy? Přijďte na nábor 
nových členek, který se uskuteční ve druhém zářijovém týd-
nu. Informace získáte také přímo na stánku KK-Dance během 
hodů v Novém Malíně.

Sledujte nás na Facebooku: Mažoretky KK-Dance Šumperk 
a Instagramu: kk_dance_sumperk a buďte u toho, když se sny 
mění ve skutečnost!

Reprezentující děvčata a maminky z obce jsou: Svobodová 
Kristýnka, Temňáková Klárka, Vykoukalová Klárka, Bauerová 
Johanka, Hulíková Karolínka, Kašparová Lilinka, Kováčová 
Amálka, Diblíková Barunka, Dvořáková Natálka, Kolaříková 
Dianka, Kolaříková Victorka, Struhárová Barunka, Bauerová 
Eliška, Hulíková Klárka, Kašparová Julinka, Klimešová 
Verunka, Veselá Lucka, Bauerová Jaruška, Diblíková Eva, 
Getzlová Lída, Kašparová Hana, Klimešová Eva, Klimešová 
Lenka, Křenková Kateřina, Veselá Martina.

Za spolek Mažoretek KK-Dance 
Mgr. Kateřina Křenková
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Rodinné centrum 
Vikýrek z.s.
Rodinné centrum Vikýrek v  současné 
době nabízí pravidelný dopolední i  od-
polední program, a  to do konce měsíce 
června 2025 v obou svých hernách – ve 
Vikýřovicích i na Zámku Třemešek.

V rámci posledního půl roku působení 
jsme vám kromě pravidelného programu 
nabídli různé přednášky, minibesedy, 
předporodní kurzy, podpůrné skupiny, 
jarní a  letní bazárek, Ples zvířátek, Ma-
sopust, Probouzení zvířátek, Velikonoční 
odpoledne, Zajíčkovu cestu okolo Zámku 
Třemešek, Čarodějnické odpoledne, Dět-
ský den a další akce nejen pro děti.

Během letních prázdnin pravidelný 
program nahradí příměstské tábory, a to 
jak pro předškolní děti, tak i  děti ško-
lou povinné. V  letošním roce nabízíme 
celkem 8 turnusů. Jednotlivé tábory 
jsou zaměřeny na zajímavá témata. Děti 
čeká spousta zážitků, tvoření, her, výletů 
a noví kamarádi.

Veškeré informace o  naší nabídce, 
chystaných akcích a  aktivitách nalez-
nete na stránkách  www.vikyrek.cz. 
Aktuální dění, důležité informace a fot-
ky zveřejňujeme také na našem face-
bookovém profilu - Rodinné centrum 
Vikýrek.

Během letních prázdnin jsme si pro 
maminky s  dětmi připravili jednorázo-
vé vstupy do obou našich heren v určité 
dny. Můžete využít např. Volnohrátky 

nebo ukázkovou lekci Vaření pro děti 
nebo Sportovky pro děti, což bude nový 
kroužek, který nabídneme v  pravidel-
ném programu od září 2025.

Všem návštěvníkům děkujeme za je-
jich podporu, lektorkám děkujeme za 
jejich skvělou spolupráci a  budeme se 
na všechny děti a rodiče těšit po letním 
prázdninovém volnu při našich dalších 
akcích a aktivitách, které plánujeme do 
konce roku 2025.

Všem dětem přejeme pohodově stráve-
né letní prázdniny plné zážitků, zábavy 
a odpočinku.

Za RC Vikýrek z.s. 
Veronika Maitnerová
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Římskokatolická farnost 
Nový Malín,

Kostel Narození Panny 
Marie

Nový Malín 700, 
788 03 Nový Malín

rozpis mší svatých
neděle 10:30 hod.
čtvrtek 18:00 hod.

farář
P. Mgr. Otto Sekanina 

Jana Žižky 144, 
789 61 Bludov 

E-mail: fabludov@ado.cz 
Telefon: 731 626 532

Přátelství je tou 
nejjemnější květinou 
vzájemných lidských 
vztahů

Když o ni nepečujeme 
s trpělivostí a neúnavností, 
zvadne a usychá ještě 
dříve, než otevře všechna 
svá poupata.

(Zenta Maurina Raudive)

Nastává čas volna, dovolených, 
prázdnin. Jak ho využít? To 
nám radí předchozí citát. Jistě 
navštívíme zajímává místa, uvidíme 
mnohé zajímavosti, poznáme nové 
věci. Nezapomeňme na setkání 
s přáteli. Ti opravdoví nám budou 
dodávat radost a posilu i v těžkých 
časech. Ježíš nás nazývá svými 
přáteli. Počítejme s ním. On 
počítá s námi. Pěknou dovolenou 
a opravdové přátele přeje

P. Otto Sekanina 
farář

Zachráníme oltářní obraz 
pro další generace?
Po dlouhých úvahách jsme se rozhod-
li oslovit veřejnost s  žádostí o  finanční 
podporu na renovaci hlavního oltářního 
obrazu Narození Panny Marie. K tomuto 
účelu jsme zřídili speciální sbírkový účet 
na platformě DONIO.

Farní kostel je nejstarší památkou na 
minulé doby v naší obci. Původní kostel 
je znázorněn na obecním razítku z roku 
1705. Toto zobrazení bylo přeneseno do 
současné podoby obecního znaku. První 
zmínky o kostele lze odvodit z letopočtu 
na existujícím zvonu z roku 1460.

V roce 1724 byl kostel přestavěn v ba-
rokním slohu stavitelem Janem Wisne-
rem z Uničova a Antonínem Scholzem ze 
Šumperka a v roce 1810 proběhla úprava 
do dnešní podoby. V té době se však Nový 
Malín jmenoval Frankstadt. I naší obcí se 
prohnaly dějiny a po II. světové válce do-
šlo k odsunu většiny původního - němec-
kého obyvatelstva. Tímto došlo k přetrže-
ní většiny vazeb na minulost.

Jedním ze zásadních propojení s  mi-
nulostí zůstává právě kostel Narození 
Panny Marie v nynějším Novém Malíně, 
dřívějším Frankstadtu.

Náš kostel, díky podpoře obce, pro-
chází postupnou obnovou. V  loňském 
a  letošním roce byla provedena sanace 
obvodového zdiva, oprava elektroin-
stalace a  osvětlení, letos pokračujeme 
v  malování stěn interiéru. Dominantou 
kostela je hlavní oltář s olejomalbou ob-
razu Narození Panny Marie o rozměrech 
312 × 159 cm, který nás vede do domu Já-
chyma a Anny a ukazuje radost nad no-
vorozenětem Marií.

Obraz pochází z druhé poloviny 18. sto-
letí, autorem je patrně Josef Stern. Malba 
obrazu je však značně poškozena, obraz 
je narušen celoplošným ztmavlým lakem 
a nečistotami, plátěná podložka je zvlně-
ná a plátno je asi 30 cm od vrcholu protr-
žené (5–10 cm).

A  právě na restaurování hlavního ol-
tářního obrazu je zaměřen náš projekt. 
Jeho obnovou dojde k renovaci kulturní 
památky a současně také k navázání na 
úsilí našich předků a udržení jejich odka-
zu pro další generace

http://www.farnostsumperk.cz/farnost/kostely/novy-malin
http://www.farnostsumperk.cz/farnost/kostely/novy-malin
mailto:fabludov@ado.cz
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Noc kostelů v Novém Malíně 
přilákala desítky návštěvníků
23. května proběhla po celé republice, 
včetně Nového Malína, každoroční Noc 
kostelů. Návštěvníci tak mohli navští-
vit dominantu celé vesnice, kterou díky 
svému umístění a  vyvýšení skutečně 
nepřehlédnete.

Dospělí účastníci si mohli prohlédnout 
čerstvě zrekonstruovaný kostel včet-
ně jeho nejzapadlejších zákoutí nebo se 
kochat barokními obrazy, a  především 

jedním z  největších svatostánků, mini-
málně na Moravě, jenž už nese znaky 
klasicismu. Bohatý program byl připra-
ven i pro děti. Čekala na ně série stano-
višť věnovaná světcům spojeným s na-
ším kostelem. Kromě logických úkolů 
si mohly vyzkoušet i svou obratnost na 
opičí dráze a příjemným zpestřením pro 
ně byla také cukrová vata. Pomyslnou 
třešničkou na dortu byl potom koncert 

chválových písní v  podání naší scholy, 
jejíž zpěv pozvedl celou atmosféru o kus 
blíž nebi.

Jako jeden z  dobrovolníků žasnu ne-
jen nad tím, kolik lidí mělo o  tuto akci 
zájem, ale také kolik dalších dobrovol-
níků se na jejím průběhu podílelo. Všem 
z  celého srdce děkuji a  věřím, že příští 
rok bude Noc kostelů v  Novém Malíně 
ještě o stupeň lepší.

Za farnost Nový Malín 
Oto Vrana

V  současné době máme již zpracován 
restaurátorský záměr a je vydán závazný 
souhlas památkářů k renovaci oltářního 
obrazu. Dojde k  očištění rubové strany 
a scelení trhliny v plátěné podložce, do-
plnění plátna v místech defektů novým 
plátnem, vyrovnání podložky, prosyce-
ní rubu podložky adhezivem, sanace, 
očištění a  zpevnění napínacího rámu, 

očištění povrchu malby od prachových 
depozitů, vytmelení defektů křídovými 
tmely v barvě bolusu a napnutí obrazu na 
upravený napínací rám.

Celkové náklady na restaurování oltář-
ního obrazu činí 210.000 Kč.

Pokud se povede vybrat větší finanční 
prostředky, budou směrovány na obnovu 
dalších částí hlavního oltáře.

Sbírkový účet pro renovaci obrazu 
Narození Panny Marie v kostele 
v Novém Malíně. děkujeme za vaši 
ochotu a přízeň:

Fiobanka  číslo účtu: 
2203212686 / 2010

Římskokatolická farnost Nový Malín
vás zve na 

POUTNÍ BOHOSLUŽBU
k oslavě

SVÁTKU NAROZENÍ 
PANNY MARIE

která se koná
v neděli 14. září v 9:00

od 14:00 do 17:00 bude prohlídka kostela, 
po částečné rekonstrukci
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Z malínské 
kroniky rok 1975
Přepis z kroniky je doslovný, bez jazyko-
vých či gramatických úprav, pouze jmé-
na jsou zkrácena na iniciály.

oteVřeNí NoVé ReStauRaCe
V  sobotu dne 12. července 1975 byla za 
přítomnosti široké veřejnosti otevřena 
nová restaurace na Rychtě, která byla 
vybudována v  akci ,,Z“ celkovým ná-
kladem cca 1 milion korun s  hodno-
tou díla 1 500 000,- Kč. Vedoucím stav-
by byl s. O. J., bytem Nový Malín č. 361. 
Slavnostního otevření byl přítomen 
člen představenstva OV – KSČ a předse-
da Jednoty s. J. T., místopředseda ONV 
s. J. S. jakož i další zástupci Jednoty Zá-
břeh a místní funkcionáři.

Úvodní projev přednesl předseda 
MNV a M. Č., který poděkoval všem pra-
covníkům, kteří na výstavbě restaurace 
po celou dobu pracovali. Poté promluvil 
místopředseda ONV s. S., který zdůraz-
nil velké úsilí místních funkcionářů při 
plnění akce ,,Z“ v  obci a  při zvelebová-
ní obce a  jménem rady ONV poděkoval 
všem za obětavou práci. Rovněž tak plné 
uznání a poděkování tlumočil předseda 
Jednoty a  člen předsednictva OV-KSČ 
s. J. T., který slavnostně přestřihl pásku.

Po oficiálním otevření byla v nové re-
stauraci uskutečněna přátelská beseda, 
na které byli přítomni všichni brigádni-
ci, kteří na výstavbě pracovali.

PIetNí oSlaVy 32. VýRoČí 
VyPáleNí Č. MalíNa
Dne 13. července 1975 se uskutečnily 
v obci pietní oslavy 32. výročí vypálení 
Českého Malína na Volyni a vyvraždění 
jeho obyvatel německými fašisty. Osla-

vy byly zahájeny v 9.30 hod. položením 
věnců. Slavnostní projev přednesl před-
seda OV-SPB L. P. Po jeho projevu byli 
vyznamenáni pamětními medailemi 
účastníci II. odboje.

Oslavy byly ukončeny internacioná-
lou.

Po oslavách u památníku malínských 
obětí byla uskutečněna panychida ve 
smuteční síni na místním hřbitově. Od-
poledne byl na hřišti uskutečněn turnaj 
v  kopané- memoriál Al. Ševčíka, kte-
rého se zúčastnili mužstva Sokol Vel. 
Losiny, Velamos Petrov, Sokol Hrabišín 
a pořádající Jednota N. Malín. Vítězství 
si vybojoval Sokol Velké Losiny. Rovněž 
v rámci oslav 30. výr. vypálení Č. Malí-
na byla uskutečněna výstava drobného 
zvířectva, kterou uspořádala ZO III. Šum-
perk ve dnech 12. a  13. 8. Vystavováno 
bylo 350 kusů zvířat.

Přepsala Bc. Miroslava Krausová

loučení 
s bladensdorfskými 
zvony
Byl rok 1916, třetí rok zuřila válka a nedo-
stávalo se kovu pro výrobu zbraní. Přišel 
příkaz k rekvizici předmětů z barevných 
kovů, zejména z  měďi, cínu, bronzu, mo-
sazi a olova. Lidé museli odevzdat příbory, 
nádobí, svícny, sošky či hudební nástro-
je. Platilo to také pro zvony, věrné přátele 
a  průvodce každodenním životem. Oby-
vatelé Bladensdorfu, dnešního Mladoňo-
va, doufali, že svoje zvony zachrání.

Nakonec se museli podřídit. 19. září 
1916 zazněly bladensdorfské zvony na-
posledy, když doprovodily paní Annu 
Langerovou na její poslední cestě. Další 
den, 20. září, byl s  úctou snesený nej-
větší a nejstarší zvon, který zde visel od 
stavby současného kostela v  roce 1740. 
Odlil ho roku 1592 Georg Hochberger 
v Olomouci, vážil přes 600-700 kilogra-
mů a  byl zasvěcen apoštolům Petro-
vi a  Pavlovi. Krátce nato byly sejmuty 
i  další dva zvony. Střední, z  roku 1729, 
byl zasvěcen svatým Mikuláši a  Marii 
Magdaléně. Nejmenší zvon, vyrobený 
v roce 1759 Wolfgangem Straubem, vážil 
přibližně 35 kilogramů a nesl jména sv. 
Marie a Josefa. V roce 1916 byly odveze-
ny všechny bladensdorfské zvony, aby 
posloužily válce. Místním zůstala jen 
vzpomínka na jejich melodické zvonění 
a  fotografie z  dojemné hodiny loučení, 
zachycené panem W. Frömelem. Obřady 

snesení zvonů byly smutné a  důstojné. 
I  přesto, že se zvony následně přetavo-
valy na zbraně, lidé je s obtížemi snášeli 
z věží kostelů, nikdy je neshazovali.

Kdysi zvony postupně zdobily tři kos-
tely v  Bladensdorfu: současný kostel 
sv. Mikuláše od roku 1740, dřívější kostel 
sv.  Marie Magdalény, který stál na stej-
ném místě, a  pravděpodobně ještě třetí, 
dnes zcela zmizelý, kostel poblíž statku 
č. p. 29.

V současnosti visí na věži kostela zvo-
ny dva. Větší, stokilogramový, zdobený 
křížem a ornamenty, byl odlit roku 1901 
ve zvonařství Petera Hilzera z  Wiener 

Neustadtu. Menší, asi čtyřicetikilogra-
mový, je ozdobený christogramem “IHS” 
s  paprsky a  byl zhotoven v  roce 1833 
v  dílně Františka Leopolda Stankeho, 
posledního olomouckého zvonaře.

Zvony jsou podivuhodné, zdobené 
předměty, hudební nástroje. Většinou je 
nevidíme, protože visí ve věžích, přesto 
o sobě nechávají denně slyšet. Po stale-
tí s námi sdílejí chvíle radosti i smutku. 
Jejich skutečný smysl je provázet lidi 
životem.

Další historické články najdete na 
http://bit.ly/malinska-historie .

Veronika Solařová

Kostel sv. Mikuláše v Mladoňově

Loučení se zvony – zdroj Unsere Heimat

http://bit.ly/malinska-historie
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